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Das Nekrologium
des Benediktinerinnenklosters St. Agnes

in Schaffhausen

Herausgegeben von P. Rudolf Henggeier O. S. B.

Die Ministerialbibliothek Schaffhausen bewahrt in Codex
90 das Nekrologium des ehemaligen Benediktinerinnenklosters
St. Agnes auf, das bis anbin nie publiziert wurde. Herr
Staatsarchivar Dr. Reinhard Frauenfelder machte mich in freundlicher

Weise darauf aufmerksam und ersuchte mich um dessen

Veröffentlichung. Die Handschrift, in weißes Leder, das mit
einfachem Linienmuster geschmückt ist, gebunden (Größe
36,2X25 cm, Blattgröße 35,6X24 cm), ist eine typische, für den

Chorgebrauch der Nonnen erstellte Arbeit aus der zweiten
Hälfte des 15. Jahrhunderts. Sie besteht nämlich aus vier
Teilen, die für den Gottesdienst der Nonnen notwendig waren:
Martyrologium, Benediktinerregel, Evangelienanfänge und
Nekrologium. Das Martyrologium beginnt Fol. 1 ohne jeden Titel
und reicht bis Fol. 35 a in der Mitte, worauf sogleich, ebenfalls
ohne Titel die Vorrede der Regel des hl. Benedikt beginnt:
Ausculta o Fili. Auf Fol. 52 b schließt die Regel (Explicit régula
sei Benedicti) und beginnen die Evangelienanfänge (Incipiunt
ewangelia per totum annum de Sanctis et de tempore), die bis
Fol. 57 b reichen. Das Blatt 58 ist beidseitig leer, nur auf der
Rückseite oben findet sich der Spruch:

O mors quam dura quam tristia sunt tua iura
Non est tarn fortis cui parcant vineula mortis.
(O Tod, wie hart, wie traurig herrschest du im Lande,
Wär einer noch so stark, ihn fesseln deine Bande.)



Auf Fol. 59 a beginnt das Nekrologium, wiederum ohne Titel,
das bis Fol. 77 a reicht. Auf Fol. 77 b oben findet sich offenbar
eine Schriftprobe: Dich mein ich, mit Willen. Auf Fol. 78 a folgt
ein Hymnus, der zur Fußwaschung am Hohen Donnerstag
gesungen wurde: Tellus ac ethra ivbilent in magni cena princi-
pis. Fol. 78 b bringt eine kurze Notiz über die Feier der
Stifterjahrzeit.

Die verschiedenen Teile dürften von der gleichen Hand
geschrieben sein, d. h. beim Nekrologium trifft dies nur für die
Monatsüberschriften (rot) und für die Heiligenfeste zu. Die
Einträge zu den verschiedenen Tagen sind von ganz verschiedenen
Händen. Eine Eigenart dieses Nekrologiums besteht darin, daß
im Text selber, in der Regel, nur die Vornamen der
Verstorbenen gegeben werden, während die Geschlechtsnamen
auf den Rand geschrieben sind. Da diese oft von einer andern
Hand, als der eigentliche Eintrag herrühren, hält es nicht
immer leicht, den Geschlechtsnamen dem richtigen Vornamen
zuzuweisen. Wir fügen ihn jeweilen in Klammer bei. Auf der
Innenseite des vordem Deckels findet sich eine Gült auf Haus
und Hof des Heinrich Sungenuwer von 1476, während auf der
Innenseite des Rückdeckels eine den Heiliggeistspital in Schaffhausen

betreffende Urkunde geschrieben wurde.

Für die Herausgabe entschlossen wir uns aus praktischen
Gründen zuerst den Text des Nekrologiums als solchen
wiederzugeben. Bis auf ganz wenige Stellen, die vermerkt sind, boten
sich hier keine wesentlichen Schwierigkeiten.

Die Anmerkungen zu den einzelnen Namen haben wir dem

Register beigefügt, das wir nach Klosterfrauen, Mönchen und
Kleriker und Laien ausgeschieden haben. So ergab sich die

Möglichkeit Bemerkungen zu mehrfach sich wiederholenden
Namen, an einer einzigen Stelle anbringen zu können. Vor
allem suchten wir an Hand der Rüeger'schen «Chronik der
Stadt und Landschaft Schaffhausen» (Schaffhausen 1884 und
1892) und des dazu gehörenden Registers von Professor Georg
Wanner (Schaffhausen 1910) die verschiedenen Persönlichkeiten

zu eruieren, soweit das möglich war. Besonders in
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Fällen, wo sich in gewissen Familien, die gleichen Vornamen
vielfach wiederholen, erwies sich eine sichere Zuweisung aber
als unmöglich. Im allgemeinen kommen freilich nur Träger aus
dem 14. und 15. Jahrhundert in Frage. Auch das Urkundenregister

für den Kanton Schaffhausen (Schaffhausen 1906 und
1907) wurde einbezogen, ebenso die Nekrologien der Barfüßer
und der Abtei Allerheiligen, die Baumann in den Monumenta
Germaniae veröffentlichte, sowie das von Robert Harder in
den Beiträgen (6. Heft) veröffentlichte Jahrzeitbuch der Leut-
kirche St. Johannes in Schaffhausen. Wir möchten aber diese
Zuweisungen, besonders soweit sie Laien betreffen, mehr als
einen Versuch betrachtet wissen.

Fast durchwegs gehören die in diesem Nekrologium
Eingetragenen der Stadt Schaffhausen an, sei es, daß es sich um
Mitglieder der beiden Klöster Allerheiligen und St. Agnes,
oder in wenigen Fällen um Kleriker der Stadt handelt, sei es,
daß die genannten Laien dem Bürgertum der Stadt angehörten.
Ein Vergleich mit den Nekrologien von Allerheiligen, der
Barfüßer und der St. Johanneskirche zeigt, daß es sich hier um
einen geschlossenen Kreis handelt, der mit dem Kloster St.

Agnes in Beziehung stand, denn nur selten finden sich Namen,
die uns auch in dem einen oder andern der genannten Nekrologien

begegnen. Weitaus die meisten Einträge gehören dem
14. und 15. Jahrhundert an. Der Beisatz «Puer», der uns nicht
selten begegnet, will wohl nicht Knabe besagen, sondern den

ledigen Stand bezeichnen.

O mors quam dura quam tristia sunt tua iura
Non est tarn fortis cui parcant vincula mortis,

Januarius habet dies xxxj Luna xxx.
1. Circumcisio Dni,

Johannes 1. (laieus) — Adelheit n. c. m. (Horbandin).
2. Octava Stephani.

Margareta n. c. m. (Riesli), — Margaretha 1, (Amstad).
3. Octava Johannis.

Nicolaus laicus (Biderman). — Adelheit vidua (Schwendin).
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4. Octava Innocentum.
Margareta vidua. — Margaretha n. e. in. (Jrmensei xc [?]. — Anna
n. c. ma (Irmenseinj.

5. — Elyzabeth puella. — Ulricus prespiter occisus (Bûli xc.).
6. Epiphania Dni.

Bartholomei 1. (Rog). — Elizabeth n. c. m. (von Dörflinger). —

Hainricus n. c. m. (Lingg). — Elisabet n. c. m. (Briimsy), — Conra-
dus n. c. mo. — Obiit Adelhait Suâgurin vidua. 1435. — Obiit Rudger
Im Thum laicus anno MCCCC XXXVI.

7. — Cûnradus puer (Keller).
8. Erhardi cf.

Rugerus 1. (im Turn). — Verena vidua (von Burg),
9. — Adelhait n. c. mo. (Kofmenin). — Ferena vidua (Negelin).

10. Pauli primi Heremite.
Hainricus 1. — Cûnradus laicus miles (Schwend).

11. — Elizabet 1. — Nicolaus 1. (Wiß). — Hainricus 1. (von Man-
dach).

12. — Margaretha no. c. mo. — Wernherus J. (Tor). — Johannes 1.

(Im Turn). — Barbara laica (Flarin).
13. Octava Epiphaniae.

Adelhait n. c. m. (Fula; unsicher, kann auch zu Johannes gehören).
— Johannes Fulach. Baldasser puer (Fischer).

34. Felici pbri,
Adelhait vidua (Kellerin). — Barbara vidua (Zippin).

15. — Anna 1. (Tri)). — Margret 1. — Elisabeth 1. (Schwigerin).
16. Marcelli papae et mr,

Adelhait vidua (Anna 1. Trii; ist hier gestrichen, s. o, 15.1.).

17. Antonii abbatis.
Anna n. c. m. — Katherina n. c. m. (Wissin).

18. Prisce v.
Hainricus 1. — Heinricus 1. (Prùmsi).

19. — Anna n. c. m. — Margareta n. c. m. (von Hùnenberg).
20. Fabiani et Sebastiani,

Johannes 1. — Katherina am Stad anno (MCCCC) xxxxiiii.
21. Agnetis virginis.

Deposicio dni Johannis Epi Costanciensis occisus (sie!) — Hugo 1.

— Graf Burchart von Nellenburg. (Am Rand: Vigilia noua).

22. — Gerdrut vidua. — Anna 1. (Schmidi), — Adelhait vidua
Anna vidua (Riechterin), — Burkardus presbiter. (Brunner).

23. — Anna n. c. mo. — Cûnradus 1. (Plarer).



24. Thimothei apli.
Anna vidua. — Cunradus laicus (Swager). — Margaretha vidua
(Seweri).

25. Conversio Pauli.
Wilburg n. c. m. — Johannes laycus (Schmid. — Obiit Deposicio
Dni Erhardi praepositi (Lib).

26. — Katherina n. c. mo. — Obiit Casparus n, c. m.

27. — Obiit Agatha n. c. m. (Kilchhir).
28. — Anna n. c. mo, — Anna n. c. mo.
29. Valerii epi.

Katherina n. c. m. — Anna n. c. m.
30. — Johannes n. e. mo. Agnes n. c. m. (Cröm). — Gerungus il. c. m.
31. — Cunradus ]. (am Stad).

Februarius habet dies xxviii. Lunam xxviiii.
1. B rigide vg.

Hermannus 1. — JohaOnes J. occisus. — Vlricus i. occisus. — Con-
radus 1. (Jrmise).

2. Purificio (sie!) Marie.
Kwerndun vidua. (Roßberg),

3. Blasii epi.
Hainrieus pbr. — Elisabeth 1. (Tanneg). — Elyzabetha n. c.
(Ammenni).

4. — Dorothea 1, — Fridericus puer. — Katherina n.c.m. (Stad). —
Johannes 1. (Ot).

5. Agathe vg.
Elvsabeth. Elysabeth vidue. — Verena n. c. m. (Trùlleray). — Hans
von Winkelsh, laycus anno MCCCC XXX VI.

6. — Hainrieus laycus, (Brümsi am Stad).
7. — Johannes 1. (Randegger). — Anna 1,

8. — Wilhelmus puer, (jm Turn).
9. — Lienhart puer, (Flär),

10. Scolastice vg.
Elizabeth (Kùrnegge), — Adelhait n. c., m. — Cecilia 1.

11. — Margaretha n.c.m. (Löwi).
12. — Agnesa vidua (Brùmsi). — Adelhait 1.

13. Vlricus puer. — Eberhardus 1. (Rieh). — Vlricus n. c. m (Plarer), —
Vlricus laicus (Trùlleray).

14. Valentini mr.
Adelhait vidua, — Jta n. c. mo. — Brida n. c. m.
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15. — Anna 1. (Hùnin). — Hainricus 1. (Scherer). — Baldasser n. c.

m, (Schmid).
16. Juliane vg.

Leo 1. — Rüggerus 1. (Jm Thurn). — Martha n. c. m. (Blarerin).
17. — Wilhelmus Johannita (Jm Thurn).
18. — Elisabeth n, c. m. (von Fullach). — Benigna vidua. — Johan¬

nes monachus (Kùssaberg),
19. Leguncii epi.

Ob. Thoman puer (Tâschler).
20. — Cvnradus n, c, mo. — Barbara mo. (von Fulach)
21. — D. Johannes prespiter (Lidringer). — Bath puer occisus (Low).
22. Karhedra1 Petri.

Elisabeth uidua (Segesserin),
23. — Clara n. cmo. — Egbrehtus 1. — Leo 1,

24. Mathie apostoli.
Otto 1. — Jacobus 1. — Simon 1. — Verena 1. — Eberhardus Monachus

(Kùssaberg). — Elisabeth vidua. — Anna n. c. m. (Ruhin).
25. — Jrmengart vidua. — Deposicio dni Johannes appatis (Payger),
26. — Anna 1. (Kromy). — Graf (sie!) Jta von Nellenburg (n.c.m. —

von anderer Hand).
27. — Eberhardus 1, — Egbrehtus i. — Agnesa vidua (Jm Thurn).

28. — Rûdgerus puer (Jm Turn). — Verena Fulach anno (MCCCC)
xxxviii alio nomine Fridingerin. — Johannes laicus.

Marcius habet dies xxxj, lunam xxx,
1. —
2. — Johannes n,c. mo. (Dôrflinger).
3. — Hainricus 1. (Kron).
4. — Fridboldus l. — Elena 1. (Barteri).
5. — Anna puella.
6. — Adelhait l. (Kellerin). — Johannes n. c. m. (Steheli de Waltz-

hut).
7. — Clar Keller laycua — Wilhelmmuß 1. von Fulach.
8. Perpetue Felicitatis.

Jacobus puwer (Vim). — Allexander n.c. mo. (Rudolff).
9. —• Nicholaus n. c. mo. (Roger), — Anna n. c. m. (Harban).

10. — Elysabeth 1. (Stöcklin). — Obiit Adalhait nra cn. (Amstad).
11. — Hainricus laycus. — Ulricus laycus (Kera). — Anna vidua. —

Anna n. c. mo.
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12. Gregorii.
Agnes vidua. — Hermanus n. c. mo. — Nicolaus n. c. mo, (Am
Rande: Harbernt, doch ist ungewiß wohin der Name gehört, da von
anderer Hand, als die andern Einträge.) — Vrsula — Elizabet
vidua, — Johannes 1. — Anna monacha (am Stad.).

13. — Eberhardus 1. — Katherina n. c. mo. — Hartmanus laicus
(Keller).

14. — Elizabet n. c. mo. — Hainrich 1. (Zuber).
15. — Johannes pbr. — Agnesa n. c. mo. (Crom). — Johannes n. c.

mo. (Albrecht). — Anna n. c, mo. (Bergeri). — Elizabet mo.
(Schereri).

16. — Nycholaus 1. — Hainricus 1. — Adelhait soror. (am Rand:
Harber — wohin?).

17. Gerdrudis v,
Anna n. c. mo. — Anna n. c. mo. —

18. — Johannes 1. — Margreta puella (Schulch). — Johannes n. c.
mo. (Springer).

19. — Wilhelmus n. c. mo. (Jm Turn. mo. xxxvij), — Anna nostra
c. mo. (Roßberg).

20. — Anna. — Anna vidue. — Anna 1. — Agnesa n. c. mo.
(Schwiggli).

21. Benedicti.
Burkardus pbr. — Verena Fulach anno Mo CCCCo xxxviii. —
Margreta puella (Schereri),

22. — Gerdrut vidua. — Anna 1. (Schmidi). — Adelhait vidua
(Gingli).

23. — Job n. c. mo. — Mathyas 1. (Schmid). Conradus 1. (von
Fulach).

24. — Otton, pbr. — Elysabeth vidua. — Anna soror (Heggentzi). —
Anna n. c. mo. (Randeggeri). (MCCCC) lxxxxiii. — Elysabeth
vidua.

25. Annunciacio Marie.
Waltherus 1. — Riga vidua. — Anna soror. — Andres laycus, —
Adelhait soror. — Engelmar 1. — Anna layca (Lorin),

26. — Andres 1. — Graf Eberhart von Nellenburg (am Rande:
Vigilia).

27. — Reinher 1. (Kùrnegg). — Eberhardus laicus (Schwäger). —
Anna n. c. m, (Fritboltin). — Johannes 1. (Nvtzli. mo (MCCCC)
xxxv (oder xxxvj).

28. —• Verena laica (Fischeri). — Engelhardus laicus. — Wilhelm
puer (Im Turn Hasilstud. m cccc lxvij.

29. — Albertus laicus (von Mälinen). — Johannes laycus (von
Fulach (MCCCC) xxxx. —
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30. — Oswaldus n, c. mo. (im Winkel). — Anna n. c. m. — Rfid-
gerus lavcus (jm Turn). — Cûnradus laycus (Fulah anno
M CCCC .'. — Cûnradus Fulach anno M CCCC XXVII (ist wohl
identisch mit dem Voraufgehenden, da der erste Eintrag am Rande
steht und zum Teil unleserlich geworden ist.).

31. — Elizabeht n. c. mo. — Margareta vidua.

Aprilis habet dies xxx, lunam xxviiii.
1. — Elisabeth layica. (Humpissin). — Ludwicus 1. (Giger).
2. — Hammah 1. (Fôgtli),
3. — Ursala mo, (von Miilinen). — Hannricus n. c. mo. (Brôcki).
4. Ambrosii Epi.

Gûta 1. — Barbara n. c. m. (Hützi).
5. — Depositio Dni Berthtoldi Appatis de Sichsach obigit 1442.

6. — Anna n. c. m. (Richin),
7. — Gerdrut vidua. — Petter 1. (Schup).
8. — Adelhait vidua. — Johannes laycus. (von Eich). — Conra-

dus 1. (Dorfliger).
9. — Anna vidua (Reckebachin). — Vrsula layca (Hùczin).

10. — Anna n. c. mo. — Johannes laycus (Muli).
11. — VIricus 1.

12. — Kristina 1, — Agnes layca (die Stùlingerin). — Anna n. c. m.
(Plarerin).

13. — Engla vidua, — Adelhait n. c. mo. — Vrsula n. c. mo,
14. — Tyburcii.

Benigna vidua. — Elisabeth vidua (Maister).
15. — Elizabeth n. c. m. (von Eich). — Jacobus 1. occisus.

16. — Agnes n. c. m, — Agnes n. c. mo. (Engelhartin),
17. — Engla 1. — Wernherus Johannita. (Küsinberg?) — Marga¬

retha n. c. m. (Zuberin).
18. — Johannes 1. — Mehthilt vidua,
19. Leonis pp.

Cristina 1. — Cûnradus 1, — Agnesa vidua. — Elyzabeth n, c. mo.
(Küssenberg).

20. — Katherina n. c. mo. — Ferena layca (von Oftringen). —

21. — Elizabet n. c. mo. — Margaretha n. c. m. (Hewerin).
22. — Cûnradus puer. — Jacobus 1. (Swartz).
23. Georgii mr.

Cûnradus 1. — Jacobus 1. (Amstad). — Berchtolt. — Johannes
laicus. — Vrsula vidua (Gaisbergi).
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24. — Johannes Laicus (Stulinger). — Margreta n. c. m. (Tilingerin).
25. Marci ew.

Agnesa vidua. — Anna 1 — Margretha puela. — Gôtfridus 1.

(Mayger), — Johannes prespiter. (adiutor). — Rudolf Schupff.

26. — Johannes puer. — Johannes laycus (Keller).
27. — Marquardus 1. — Frena n. c. m. (Richin).
28. Vitalis mr.

Anna n. c. m. — Eberhardus. — Eberhardus Swager occisi.

29. — Beatrix mo. (von Oftringen). — Hanricus puer Barter.
30. — Johannes 1. — Johannes l, (Tylinger).

Mains habet dies xxx, lunam xxviii.
1. Philippus et Jacobus.

Richunza vidua. — Verena 1. — Ciinradus 1. (Giger). — Benedictas

puer occisus. (Jrmase).

2. — Johannes 1. (am Stad).

3. Inuencio Crucis.
Vlricus 1. — Clara 1. — Johannes puer. — Rfidgerus n. c. m. (Im
Turn) — Johannes laykus (Mayger).

4. — Agatha layca (Bidermennin) — Anna layca (Rechbergin).
5. — Johannes 1. — Cûnradus 1. — Elizabeth n. c. m. (Helkizi).
6. Johannes ante portam latinam.

Margareth Kramerin puella. — Agnes n. c. m. (Eybin) — Agnesen
layca (Schriberi). —- Anna Dom P

7. — Hanricus 1. — Verena puella. — Stephanus n. c. m. (Ballster).
8. — Nicholaus 1. — Margreta laica (Kellerin). — Elizabeth layca

Egestorfin).
9. — Hainricus 1. (von Oftringen). — Margaretha laica (Fischeri).

10. Gordiani et Epimachi mr.
Anna n. c, mo, — Petrus 1. — Verena vidua (von Fullach). —

11. — Johannes 1. (Barter). — Margaretha 1.

12. Pancracii.
Margaretha no. co. mo. (Locherin. M. cccc. lxvij.)

13. Gangolfi.
Nicolaus 1. — Anna vidua. — Walpurga vidua (Plareri). — Wai-
purga no. co. mo. (Kellerin). — Johannes 1. (Low).

14. Bonifacii.
Hanricus occisus, — Agatha no. co. mo. (Yrmense (M cccc) lxvij.

15. — Wilhelmus laycus. (Jm Turn). — Petrus (Schmid) prespiter.
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16. — Bertholdus 1. — Margaretha n. c. mo. (Kellerin (M CCCC)
lxxxix),

17. — Gfita n. c. m. — Hanricus laycus, — Hanricus laycus (Keller).
18. — Cecilia vidua. — Yrsala no. c. mo. (Suartzach. m. cccc. lxvij.)
19. Potenciane vg.

Johannes laycus. (Buman),

20. Basille vg.
Johannes I. — Elizabeth no. co. mo. (Jm Turn (M CCCC) lxvij.)

21. —- Leo 1. — Nicolaus n. c. m. (Gschön Low).
22„ Helene v.

Johannes prespiter,
23. — Hainricus puer (Schnewli).
24. — Elysabeth vidua (Bidermenni). — Hanricus 1, (Jrmense).
25. Vrbani pp.

Anna 1, (Priimsin). — Eberhardus 1. — Johans 1. — Anna Pvwelia
(Prumssin). — Ursula vidua (von Rùmlang).

26. — Jacobus 1,

27. — Hans Hainricus puer (von Fulach), — Margaretha no. c. mo.
(von Fulach),

28. — Nicolaus n. c. mo. (Schmid).
29. — Johannes puer. — Ulricus 1.

30. Felcis pp.
Johannes n. c. mo. — Adelhait laica (Kellerin).

31. Petronelle vg,
Hainricus 1. — Cunradus n. c. mo.

Junius habet dies xxx, lunam xxviiii.
1. — Anna 1.

2. — Margareta 1. — Anna n. c, mo. (Kustrin).
3. Erasmi.

Cunradus laicus. (Flaur),
4. — Elizabet n. c. m. (Turn).
5. Bonifacii.

Anna vidua. — Rudolfus laicus.
6. — Obiit deposicio dni Hanrici abbatis (Wittehan.).
7. —I Barbara n. c. mo. (Schmidi),
8. — Waltherus 1,

9. Primi et Feliciani.
Johannes 1, — Margaretha 1, (Krômi).
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10. — Johannes puer.
11. Barnabe apli.

Cûnradus laicus (Vischer).

12. — Johannes 1, (Klinger).
13. — Elizabeth 1. (Ruhin).

14. — Anna vidua. — Elisabeth monacha. (Ruhin). — Rudolfus lai¬

cus (Goltschmit),
15. Viti, Modesti.

Margaretha vidua (Röttin). — Hanricus 1. (Müller).
16. — Angnes nostra eg. ma. — Wilhelmus puer (vermutlich:

Irmese). — Wernlierus laicus (Küssaberg).

17. — Hainricus 1. Johannes 1. —Leo 1. occisi. — Rugerus. Rudolfus
pueri. Hanricus 1. Rudinus 1. occisi. — Ulricus puer. — Johannes I

18. Marci et Marcelliani.
Hans puer (Kôch). — Johannes occisus (TiirrP).

19. Gerwasii et Prothasii.
Adelhait vidua, — Obiit Elisabeth dicta Wiechserin mo. n. eg.

20. — Petrus pbr. F. minorum, (Negelli). — Gôchardus mo. — Mar-
gretha vidua (am Stad).

21. Albani mr/
Rüdolfus laicus (Rich oder Ruch). — Albrecht laycus (Kilchher).

22. Paulini epi.
Johannes presbiter (Payger).

23. — Ludwicus 1. (Ehinger). — Albrecht puer (Plarer). — Mar-
gretha n. c. m.

24. Nativitas Johannis Baptiste.
Frater Ruggerus nr. c. mo. (Fridebolt).

25. — Eberhardus n. c. m. (im Turn).
26. Johannis et Pauli.

Nicholas 1. — Anna n. c. m. (Swerczin). — Elisabeth 1 a. (von
(Hunenberg). — Verena 1. (Krifl). — Cûnradus 1. (Biderman).

27. — Nicolaus n. c. mo. (Nâgelli), — Adelhait puella (Brùmsi).

28. — Johannes 1,

29. Petri et Pauli.
Adelheit n. c. m. (Bislinger). — Johannes praepositus n. c. m.

30. — Vrsola n. c. mo, (Frygin).
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Julius habet dies xxxj lunam xxx.
1. Octava' Johannis Bapti.

Hanricus puer. — Agnes vidua. — Obiit maister Ylrich Anno
Mo CCCC XXXXVIIII.

2. Processi et Martiniani,
Dorathea monacha (jm Turn).

3. — Anna n. c. m. — Adelhait 1. — Johannes 1.

4. Vlrici epi.
Cünradus 1. — Adelhait vidua, — Johannes 1. — Johannes laycus
(Smid), — Wilhelmus Fula laicus anno (M CCCC) xl o.

5. — Agnes 1. (Ruchin).
6. Octava Apostolorum.

Katherina n. c. mo. (Spu Abgeschnitten.) Egberthus 1.

7. — Walpurga n, c. mo. (Kilchherrin).
8. Kyliani sociorum eius.

Anna 1.

9. — Dux Lùtpoldus occisus. — Johannes l. (Winkvl) occisi. —
Götfridus 1.

Hainrichus Wolf. Johannes pueri. Gmôr 1. — Elzbreht. Wilhelm
puer. — Leo occisus. Diethelmus Schulthais 1. Johannes 1. occisi.
Johannes puer. Johannes puer occisi. Marquart 1. occisus.

10. Septem Fratrum
Elisabeth uidua. (Plarerin).

11. Commemoracio Benedicti.
Johannes puer. — Elyzabeth vidua (am Rain). — Cünradus am
Stad laycus anno Dni Mo cccco xxxxo. —- Wilhelm am Stad.

12. — Katherina 1.

13. — Anna n. c. mo, — Egbrechtus laicus (Leo),
14. — Deposicio Dni Cunradi abbatis (Rinow). — Elisabet n. c. mo.

(Kronin).
15. Margarethe v.

Anna vidua. — Fridricus 1. — Anna vidua. — Johannes l. —
Anna 1. (Ertziner et uxor eius.) — Verena monacha (Am Stad).

16. — Anna layca. — (Roßberg). — Johannis prepositi n. c. m.
(Keller). — Elysabeth n. c. m. (Crôni).

17. — Alexius. — Fridrichus 1. Bettmaringen, — Eberhardus lu.
miles (Jm Turn).

18. — Gemôre 1. — Johannes nre Congregacionis mon. — Vrsula
n. c. m. (Sailerin.),

19. — Hanricus 1, — Anna layca (Huczin).
20. — Obiit Eberhardus mo. (Schwager),
21. Praxedis.
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22. Marie Magdalene.
Burkardus 1. (Wiechser). — Anna layca (Barter).

23. Appollinaris.
Maximiiianus l. — Gerorius puer.

24. Cristine v.
O (biit). Albreth i, (Kilcher).

25. Jacobi apli.
Anna mo. — Vrsula layca (Swâgri), — Ruggerus laicus (Fischer).—
Margaretha laica (Lôffin).

26. — Leo puer occisus. — Caspar pt. (presbyter?) (Denkiner?).
27. — Elizabet 1. — Regia monacha (am Stad). — Barbara vidua

(Jm Turn).
28. Panthaleonis.

Anna 1. (Wissin). — Hainricus mo. — Anna 1. (Kroni),
29. Felicis pape.

Anna vidua (Wihseri), — Clara monacha.

30. Abdon et Sennen,
Obiit Elizabeth n. c. mo. (Crônin).

31. — Margareta vidua.

Augustus habet dies xxxj lunam xxviiii
1. Vincula Petri.

Guta n. c. mo. — Anna n. c. mo. — Johannes i.
2. Stephani pp.

Cûnradus n, c. mo. — Katherina 1.

3. Invencio Stephani.
Marquardus n. c. mo.

4. — Anna layca (Barterin).
5. Oswaldi regis.

Simon puer.
6. Syxti pp.

Hermannus 1. (Krom).
7. Afre mr.

Hainricus puer. — Katerina nre c. ma. (Dôrfflingin).
8. Ciriaci mr,

Obiit Deposicio Dni Cunradi abbatis (Tetikofer),
9. — Hugo 1. — Hugo 1. — Guta vidua.

10. Laurencii mr.
Elisabeth layca. (Flarin). — Deposicio Dni Johannis abbatis. —
Anna puella (von Fulach).

17



11. Tiburcii,
Anna n„ c. m. (Mofi). — Ob. Anna duxissa ducis Fridrici Austrie
illustrissimi légitima procreata de Prustwig.

12. — Cûnradus 1. (Armbroster). — Elisabeth layca (Mülleri).
13. Ypolliti,

Cûnradus 1. — Gôthardus laieus (Keller).
14. — Anna n. c. mo, (Bermingerin). — Agnesa mo. (von Burg). —

Cûnradus n. c. mo. (Heggeczi).
15. Assumpcio Marie.

Cûnradus puer. — Hainricus laicus. — Johannes laicus. — Gôt-
frit. 1. — Obiit Friboldus puer occisus. — Agnes n. c. mo. (am
Stad). — Margaretha m.

16. — Katherina n, c, mo. — Agnesa 1. — Hainricus puer occisus
(Brùmsi).

17. — Adelhait 1. — Ulricus occisus. — Anna vidua, — Vrsula
n. c. m. (Schmidi).

18. Agappiti mr.
Adelhait vidua. — Eggprechtus nr. congregacionis mo, (Rot).

19. Johannes 1. (Leo). — Conradus puer (Mos).

20. Bernhardi abbatis.
Vlricus l. (Grieß), — Wetzel laycus. — Rudolfus 1. (von Fulach).

21. — Deposicio dni Bertholdus abbatis. — Margaretha 1.

(Brùmsin). — Agnes nostre Congregacionis ma, (Betmaringen). —
Elyzabeth n. c. mo. (Lôwin). — Hainricus n. c. mo.

22. Octava Marie.
Agnesa soror (Rog). — Elsbetha 1. — Johannes 1. (Low).

23. — Hermanus puer, — Bartholomeus puer (Brùmsi) — Johannes
laycus (Huez).

24. Bartholomei,
Johannes n. c. mo. (Ott). — Anna vidua (von Fulachli), — Johannes
1. (Hûbler WismanP).

25. — Burkardus n. c. mo. — Johannes 1. Wiechsser. — Margaretha
n. c. mo. (von Mulinen). —

26. — Anna vidua. — Mehthilt n. c. mo.

27. — Fridricus 1. — Petrus puer. — Margretha vidua (Waldkilch).
28. Pelagii

Katharina 1. — Verena 1. (Brùmsin). — Rûdolfus 1, (Fischer). —
Margretha 1.

29. Decollacio Johannis B.
Anna vidua. — Hanricus 1. — Margareta vidua (Eich).
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30. Felicis, Audacti.
Brida il. c. mo. (Ottin). — Katharina vidua, — Johannes n, c. mo.
(Rich),

51, — Katherina vidua, — Felix laicus (Keller),

September habet dies xxx lunam xxx,
1. Yerene virginis,

Georius 1. — Hermannus 1. — Ylricus 1. — Georius 1, — Johannes
puer.

2. — Elysabeth n. c, mo. (Brùmsi). — Margaretha n. c. mo. (Ert-
zinger), — Deposicio dni Berchtoldi abbatis, — Johannes n. c. m.
(Bodmer),

3. Mansueti epi,
Anna n. c. mo, (Valstrin). — Bernhardus mo, (Jesteter 1467).

4. — Fridricus laycus. (Brùmsi). — Johannes laicus (von Fulach
(MCCCC) Ixxxxv.

5. — Cùnradus 1. — Margaretha n. c. mo. Briimsin, — Johannes b
(Scherer), — Nicolaus 1, (Negilli).

0, Magni confessoris.
Anna 1. (Kechin). — Apollinaris 1. (von Fulach).

7. — Nicolaus 1. — Anthonia layca (von Diesbach), — Dni Oth-
mari praepositi n. c. mo, (Senn).

8. Nativitas Marie.
Rvdolfus 1. — Margaretha n. c. mo. (Kiesy?). — Hainricus 1. —
Anna 1. — Nichola.us 1. — Adelhait n. c. mo. —

9. Gorgonii
Anna mo. (Ruhin). — Anna puella. — Agnes layca.

10. Margaretha n. c. mo. — Vrsula layca. (Hôltzlin). — Nycolaus laicus
(Barter),

11. Proti Iacincti.
Johannes 1. — Hainricus n. c.mo,

12. — Verena n. c. m.— Elyzabeth 1. — Elizabeth puella (Fritboltin),
13. — Adelhait n. c. mo, — Johannes 1. — Hainricus no. c. mo. —

Johannes 1. — (Irmese).
14. Exaltacio Crucis.

Johannes 1. — Jacobus occisus. — Agnesa vidua. — Anna vidua
(Meygrin). — Johannes 1. — Eberhart buer. (Brùmsi). — Cùnradus
n, co. mo. — Bertholdus 1. — Margaretha puella.

15. Nycomedis.
Agnes vidua. — Wùnnegeb n. c. m. — Katherina n. c, m. (Lömm). —
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Nycolaus laicus occisus. (Keller), — Elyzabeth I. (Löwin), —
Petrus 1, (Betni), (Betminger?).

16. Eufemie v,
Fida n. c. ma, — Ursula mo. (im Turn), —Anna vidua (Geltzerin),—
Quitteria n. c. m. (von Offtringen).

17. Lamperti.
Hanrich puer, — Elisabet nre c. m. (Fulach?).

18. — Margaretha vidua. — Katherina 1. — Wilhelmus laicus
(Brùmsi).

19. — Katherina n, c. m, — (Betm(ingerP)). —- Fridricus theuthoni-
cus (Betm(inger)), Margaretha 1.

20. — Engla n. c, mo, — Jacobus praepositus (Plaurer). — Lutfri-
dus 1, (von Ulm),

21. Mathei apli,
Anna vidua (de Eich). — Barbara n. c. m, (Krôm).

22. Mauricii.
Agnes mo. — Vrsula vidua. — Obiit dns Udalricus n. c. m. im Winkel

anno (M CCCC) xliiij — Deposicio dni Berchtoldi abbatis.

23. — Hartmannus 1. (Trùseber). — Obiit Wernherus 1. (Bethmin-
ger). — Martinus 1. — O. Ulrieus n. c. m. (Kùssenberg).

24. — Johannes puer. Vnser Stift Jarczit gemanlich. (am Rand:
Yigilia).

25. — Johannes 1. (Hucz). — Elizabeta vidua (Kellerin. —
Johannes Payer, — Agnesai vidua (von Hùnenberg).

26. — Leo 1. — Johannes puer (Trùllaray). — Adelhait layca. —
Johannes laycus occisus (im Thum).

27. Cosine et Damiani.
Johannes 1. (Trùllerey). — Dorothea 1. (Egenstorf). — Jacobus 1.

(Müller).
28. — Fridbolt I. — Anna vidua. — Vlricus 1. — Agnes 1. — Depo¬

sicio dni Berchtoldi abbatis (Wiechser).

29. Festivitas Michahelis.
Anna 1. — Elizabeth vidua. — Anna 1. Danneg. — Margareta
layca. — Hanricus 1. — Cunradus 1. — Johannes puer. — Martinus
n. c. m. (Negilli). — Burkardus laicus (Irmise). - Adelhait 1.

(Kellerin).
30. Jeronimi presbiteri.

Anna 1. (Krü — Hanricus 1. (Schultheis). — Anna vidua
Roßberg. —- Margaretha puella. — Margaretha vidua. — Anna laica
(Tannegg).
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October habet dies xxxj lunami xxviiii.

1. Remigi.
Margareta vidua. — O. Johannes Fula (M CCCC) xliiii o. Vrsulla
n. c. mo. (Ruchin).

2. Leudegarii.
Clara vidua. — Markwatdus 1. — Brida laica, uxor eius (Süchler).

3. — Cunradus 1. (Heggitzi). — Gerungus 1.

4y — Margareta soror. — Cunradus laicus (Sailer). — Agnes vidua
Jesteterin.

5. Constans, Alexander,
Jodocus n. c. mo, — Obiit H.,n. c. m. — Vilhelmus occisus (im Turn).

6. Fidis virginis.
Vrsula n. c. mo. (Amstad), — Hanricus subdiaconus. — Otto 1. —
Vlricus laicus (von Mos), — VIrich laycus (von Mos).

7. Marci papae.
Margareta n. c. mo. — (Jm Turn). — Nycolaus laycus (Vischer). —
Dorothea 1. (Gutjarin).

8. — Eberhardus 1. — Obiit Elizabetha nost. c. mo. (Wuchserin).
9. Dyonisii.

Verena n. c. mo. — Katherina vidua. — Margaretha vidua, —
Elisabeth n. c. mo, (Swegrin).

10. Gereonis.
Elizabeth n. c. mo. — (Schwâgrin). — Verena n. c. mo. (Kellerin). —

11. — Eberhardus 1. — Vrsula n. c. mo. (am Stad). — Fridericus
n. c. mo. (von Offtringen). — Vrsula n. c. m. (Smidin/.

12. — Anna soror, — Vlricus n. c. monachus. — Johannes 1. —
Heinricus puer (Fritbolt). — Johannes n. c. m. (Kalchofen).

15. — Elsbetha n. c. ma. — Hainricus 1. (Buli).
14. Kalisti papae.

Hiltburg vidua, (Kiirnegg). — Agnes n. c, mo. (Sailerin). — Wilhel-
mus laicus miles (Jm Turn),

15. — Adelhait 1. — Elysabeth vidua. — Adelhait mo.
16. Galli abbatis.

Margareta 1, — Johannes 1. — Bvrkardus n. c. mo. — Hainricus 1. —
Johannes 1.

17. — Anna laica (Engelmenni), — Kùngunt 1. (Fridingerin), —
Walpurga puella (Kelleri).

18. Luce ew.
Berchtoldus frater minorum. — Peter n.c.mo. (Stahel),
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19. Januarii.
Hainricus 1. — Gerdrut vidua. — Margareta laica. — Hainricus 1.

(Suchler).

20. — Nicholaus 1. — Obiit Johannes n. c. mo. (Hallower). — Obiit
Elisabet n, c^m. (Snewli).

21. — Bertholdus. — Fâgebrehtus I.

22. — Anastasya mo. (von Mùlinen). — Obiit Margreta n. c. m.
(Baglerin).

23. — Anna vidua (Schwârczin). — Vlricus 1. (Maiger).
24. —- Bath Wilhelmus puer occisus (Jm Turn).
25. Crispini et Crispiniani.

Ylricus puer occisus. — Adelhait n. c. mo. (Swertzin).
26. — Johannes n. c. m, (Nagel). — Ylricus 1. (Maiger). — Margret

puella, —

27. — Anna'Schuppherin n. c, mo, — Nicolaus laicus (Flär).
28. Symonis et Jude.

Vlricus 1. (Scherer). — Johannes 1. (Maiger). — k. m. —
Barbara 1.

29. Narcissi epi.
Anna layca (Schlaterin). — Agnesa n. c. mo. (Trùllairlyg?) — Anna
n. c. mo. (Negellin). — Cunradus n. c. mo. (Schwager).

30. — Adelhait vidua. (Lùtalerin.). — Obiit Vrsula n, c. m. (Heg-
gentzi).

31. Quintini mr.
Fridricus 1. — Kùngunt m. — Hainrieusipuer. — Petrus laycus. —
Anna vidua. — Angnes mo.

November habet dies xxx, lunam xxx.

1. Omnium Sanctorum.
Hainricus puer. — Brida soror (Kellerin). — Cunradus laycus
(Berger). — Frena layca.

2. — Jacobus 1. — Vrsula 1. (am Stad). — Vlricus pver. — Urtlin
1. —• Verena vidua (Kelleri anno ij (wohl 1502), —

3. Pirminii.
Agnesa mo. —• Adelhait 1, (Rogwilerin). — Hanricus nr. c. mo.
(subdiaconus). — Vlricus puer.

4. — Cunradus puer (Ruch). — Guta vidua (Richin). — Anna
n. c. m. (Sailerin). — Hanricus la. (Tedikoffer). —

5. — Ruggerus 1. (Flär). — Ambrosius puer (Jm Turn). — Verena I.

(Fôgttin).
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6. Leonhardi.
Margaretha 1. — Vlricus laicus (Plarer).

7. Anna vidua. — Heinricus n. c, m. — Vlricus n.c.mo, (Ruch).

8. — Vlricus n, c, m, occisus. — Margareta 1. (Trülierin). — Heinricus

mo. — Hainricus 1. (von Jesteten).

9. Theodori mr.
Johannes 1. — Dorothea m. (Zwikin).

10, — Clara soror (Jm Winkel). — Nycolaus munachus (Kron). —
Eberhart puer (im Turn 1465),

11. Martini epi,
Hainricus 1. (Kech). — Guta n, c, m. (Angilman), — Vlricus 1.

(Plarer), — Margreta vidua (Wisin).
.12, — Adelhait n. c. mo. — Vlricus n. c. mo. — Margareta n. c, mo.

(Sponhartin), — Adelhait 1.

13. Bricii,
Anna 1. — Johannes 1. (Schmid). — Engla n. c. mo. (Schwegri). —
Johannes laycus. (Hucz). —

14. — Conradus1 n. c. mo, (Bok). — Anna n. c, m. (Menschin), —

Nycolaus n. c, m. (Halsperger), —
15. — Egebrehtus 1. — Johannes 1. (Stetler), — Margaretha layca

(Bidermenni),
16. Othmari,

Adelhait vidua, — Katherina n. c. mo. — Heinricus n„ c. mo. —
(Krom). — Johannes 1. (HenczeningP) — Agnesa layca.

17. — Eberhardus 1. — Margaretha layca. (Payeri, Ruhin?). —
O. Johannes 1. (e Miilinnen),

18. — Anna 1. — Vrsula puella (Johannita). — Elisabeth 1. (Mùntz-
maistrin). — Elisabeth n. c, mo. (Strolin),

19. — Fridericus puer. — Fridericus puer (Kùrnegg). — Ege¬
brehtus 1. (Ra. abgeschnitten). — Kùngunt mo (Trùllerey). —

Albrechtus n. c. mo. (Hipp),
20. — Johannes 1. — Kungunt mû. (Trullerey). — Johannes puer

Trùlleray).
21. — O. Johannes 1. (Rich). — Elysabeth n. c. m. (von Randen-

burg). — Cunradus n. c. mo. (Jrmase).
22. Cecilie v.

Hermannus 1. — Elizabet vidua. — Margaretha vidua (Stad), —
Katherina vidua (Wichseri),

23. Clementis papae,
Wernherus 1. — Adelhait n. c. mo. — Doratea layca (Schwegri). —
Katherina n, c. mo, —
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24. Crisogoni.
Vlricus mo. (Strit). — Anna n. c. mo. (Grôbin). — Margaretha I. —
Bertholdus n. c. mo. — Johannes laicus (Tedikoffer).

25. Katherine, v.
Vrsula 1. — Johannes occisus. — Katherina vidua, — Jacobus nre.
(c. m. — Johannes puer. Hermannus 1. — Cunradus laicus (Lib).
Elysabeth layca Brùmsin, (Am Rande, von späterer Hand nachgezogen,

steht Misun oder Milun; soll vielleicht Imturn heißen?).
26. Cûnradi epi.

Agnes puella. — Katherina 1. — Anna n. c. m. — Agnesa 1. —
Margaretha 1. —

27. — Yrsula vidua, — Verena puella. — Bernhardus laycus. —
(Tril.,.).

28. — Petrus n. c. m. — Johannes n. c. mo. — Margaretha n. c. m.
(Barteri), —

29. Saturnini mr.
Ammalya puella. — Margareta soror. — Egbrehtus laycus. —
Eberhardus pbr. — Elzabeht laica. — Johannes puer.

30. Andree apli.
Agnes vidua. — (von Mùlina). — Johannes puer. — Katherina
soror (Heggetzi).

December habet dies xxx, lunam xxviiii.
1. Conradus laycus. — Bastianus n. c. mo. von sant Gallen.
2. — Cecilia n. c. mo. (Kùndi). — Rudolfus n. c, mo. (Bidermenn).
3. — Elisabeth n. c. m. (Trùlleregi).
4. Barbare v.

Elisabeth vidua (Ottin).
5. — Elizabet vidua. — Eberhardus puer (Rich). —
6. Nycolai epi,

Bastianus puer (Schmid).
7. — Elizabeth n. c, m. (Henczman). — Agnes vidua Plarerin.
8. Concepcio Marie.

Burkardus 1. — (Kùrnegg),
9. — Jacobus 1. — Vlricus 1. — Anna n. c. m. (Lôwin), — Johannes

I. (Lôw).
10. — Verena puella. — Wilhelmus monachus (Schôn).

11. — Margreta vidua (Rotin). —• Hainricus laycus (Fulach).
12. — Johannes 1. — Angnesa n. a,m. (Fulach). — Johannes 1.

(Barter).
13. — Hainricus puer. — Anna vidua.
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14. — Margaretha n. c. m.
15. — Johannes 1. — Agnes 1. — Hainricus iaycus (Nâgelli).
16. — Anna soror (Krônin). — Vrsula n. c. m. Krôni).
17. — Anna vidua. — Agnesa n. c. m. (Amstad). —
18. •— Margaretha n. c, mo, — Anna n. c. mo. —
19. — Kristina nra c. mo. (Mofi). — Michal n. c, m. (Rornar).
20. — Margaretha n. c. m, — (Brùmsin). — Margareta 1. (Mer-

lerin). — Margreta vidua. (Bulin).
21. Thome apli.

Hainricus 1. (Krön). — Hermannus 1. (Krön),
22. — Klara n. c. (Richin). — Martinus mo. Schmid. — Agnes n. c.

(Strôlin).
23. — Anna nost. c. mo. — (von Mekingen). —

24. Vigilia Nativitatis,
Obiit Margaretha layca (von Mandach).

25. Nativitas Domini.
Bvrkardus abbatis. Anna vidua (Ameni).

26. Stephani.
Cünradus 1.

27. Johannis ew,
28. Sanctorum Innocentum.

Wernherus laicus (Mensch). — Lùpoltus Iaycus (Rickenbach).
29. — Hainricus n, c. m. — Margaretha 1. (Merlerin).
50. — Elisabeth n. c. mo. — Vlricus puer.
31. Siluestri papae.

Johannes Jacobus dyaconus (am Stad). —

Jtem es ist ze wissen, dz vff dis nach geschribnen zil vnd tag ist man
Begon vnser Stiffter Jarzit. Jtem des ersten vff sant Agnesen tag
Gräff Burkartz von Nellenburg. Jtem vff sant Mathias tag Grafin Itta
von N. Jtem gräff Eberhartz von N. vff vnser frowen tag jn der vasten.
Jtem gemainer stiffter jarzit ist man Begon vff sant Mauricyen tag jn
dem Herbst.

I. Die Klosterfrauen von St. Agnes

(Wo nichts anderes bemerkt ist, steht immer der Beisatz: n. c. m.
Nostrae Congregationis monacha, Mitglied unserer Kongregation.)

Amann Elisabeth 3. II. (Mit ihren Mitschwestern Anna Ruhin und Anna
Nägelin führt sie 1419 im Namen des Klosters einen Prozeß gegen
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Heinrich Erzinger von Schaffhausen, wegen einem Klosterhof in
Wisholz. U.R. 1655. — Rüeger S. 2S7, 4 u. A 6; S. 636 A.)

am Stad s. Stad.

Bagler Margareta 22. X. (Meisterin zu St, Agnes, die in den Jahren
1448—58 erwähnt wird. Rüeger S. 286, A. 10; 287, 9; 807, A. 2;
1033, A. 5.)

Barter Margaretha 28. XI. (Rüeger S. 644, A. 7, wo anf das Necro-
logium verwiesen ist.)

Berger Anna 15. III.
Berminger Anna 14. VIII.
Betmaringen Agnes 21. VIII. (Tochter des Friedrich von Betmaringen

und der Ursula N., stiftet sie 1355, 27. Oktober, für ihre Eltern
und ihre Schwester eine Jahrzeit. U. R. 801. -Rüeger S. 649, A. 1.)

•— (Betminger) Katharina 19. IX.
Bisl'inger Adelheid. 29. VI. (Wird 1384 urkundlich, erwähnt, wie sie von

ihrem Vetter, Konrad Krön, jährliche Zinsen kauft. U.R. 1150.)

Blarer Anna. 12. IV. (Wird nach Rüeger S. 286, 20, 1499 erwähnt.)
— Martha. 16. III.

Brümsi Elisabeth. 6.1. — Elisabeth. 2. IX. (Die Schwestern Agnes und
Elisabeth Br. werden 1398 urkundlich erwähnt. U. R. 1363.)

— Margaretha 5, IX.—; Margaretha 20. XII. (Eine Margareth Br. er¬
richtet 1463 eine Jahrzeit für ihre Eltern und Geschwister.
U.R. 2559. — Rüeger S. 287,8 u.A. 13: 661,3; 662, 12 u. A. 15;
1034, A. 5.)

von Burg Agnesa. 14. VIII,
Cron s. Krön.
von Dörflinger, 6.1.

— Katharina (Dörfflingin) 7. VIII. (Tochter des Klaus D. Nach
Rüeger macht sie 1399 mit andern eine Stiftung an die Spend
(S. 287, 1 u. A. 2; 850, A. 5), Urkundlich wird sie 1404 genannt.
U.R. 1428, 1436.

von Eich Elisabeth. 15. IV. (Elisabeth von Eich wird 1441 als Priorin
genannt. U. R. 2068, als einfache Schwester erscheint sie 1459.

U. R. 2439. — Rüeger S. 286, 18; 287, 9, 14 und 710, 7, A. 5.)

Engelhart Agnes. 16. IV.
Engelmann (Aengilman) Guta. U. XI. (Sie wird in der Klosterrechnung

1457 und 1461 erwähnt. Rüeger S. 287,9 u„ A.,16.)

Erzinger Margaretha. 2, IX. (Rüeger verweist auf eine undatierte Ver¬
zichturkunde einer Margaretha Erzinger in der Harder'schen
Sammlung. S. 288, 6 u. A. 8.)

Eybin Agnes 6, V.
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Fritbold Anna. 27. III.
Fry (Frygin) Ursula. 30. VI.
von Fulach (Fula) Adelheid. 13. I.

— Agnesa. 12. XII. (Die Tochter des Hans resp. Konrad von F, und
der Margaretha von Mandach. (Rüeger S. 720, 5 u. A. 2.) Sie stiftet
1434 eine wöchentliche Messe am St. Katharinenaltar im Münster
(U. R. 1893) und erwirbt im gleichen Jahre einen jährlichen
Zins (U. R. 1901 und 2049). Anläßlich ihrer Jahrzeitstiftung im
Münster und zu St. Agnes wird sie 1450 als Meisterin genannt.
U.R. 2224. — s. Rüeger S. 286, 10; 287,5; 479, 6; 723, 4; 720, 5

u. 1033, A. 8.

— Elisabeth 18. II. -Elisabeth 17. IX. (Nach Rüeger wird eine Elsi
Fulach 1454 in der Klosterrechnung genannt (S. 725, A. 3). Elisabeth,

die Tochter des Hans von Fulach und der Barbara Zipp
wird 1491 anläßlich der Erbteilung genannt, Rüeger S, 725, 2.

Die Elsbeth von F., die anläßlich der Reformation austrat, kommt
hier nicht in Frage. Rüeger S. 1149 zu S. 725, A. 3.)

— Margaretha. 27. V.

Grob Anna. 24. XI.
Harban Anna 9. III.
Harber Adelheid. 16. III.
Heggenzi Anna soror. 24. III.

— Katharina soror. 30. XI.
— Ursula. 30, X. (Erscheint als Schwester 1441 (U. R. 2068) und als

Kusterin 1447 (U. R. 2171). Nach Rüeger war sie 1451 Priorin.
S. 760, 10.)

Helkizi Elisabeth 5. V.

Henczman Elisabeth. 7. XII.
Hewer Margaretha. 21. IV.
Horband Adelheid 1.1.

von Hünenberg Margaretha. 19. I. (Nach1 Rüeger S. 800, A. 1, wird sie
auch im Nekrolog von Wettingen genannt. Sie findet sich dort
aber zum 21. Januar; Ob. domina Margareta de Hünnenberg,
professa in monasterio s. Agnetis in Scafusa, que in multis be-
nefecit nobis. Baumann, Necrologia I. M. G. S. 589.)

Hützi Barbara. 4. IV.
Irmensee Agatha. 14. V. 1467. (Sie kauft 1458 mit andern einen Acker.

U. R. 2413. Rüeger S. 807, 7 u. A. 2.)

— Anna, 4.1, (Ist jedenfalls nicht identisch mit der zur Reforma¬
tionszeit ausgetretenen Nonne gleichen Namens. Rüeger
S. 287, 25 ff.)

— Margaretha, 4. I.
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Kaufmann (Kofmenniri) Adelheid. 9.1.

Keller Brida soror. 1, XI.
— Margaretha 6. V. 1489. (s. u. Walpurga Keller.)
— Verena. 10. X. (Erscheint nach Riieger S. 287, 11, 1458 und 1461

in der Klosterrechnung.)
— Walpurga. 13. V. (Im Register des U.,R. wird zu 1459 eine Wal¬

purga vermerkt, die sich aber im Text selber nicht findet.
Hingegen werden Margaretha (kaum die oben Genannte, deren
Todesjahr 1489 ja angegeben wird) und Walpurga als Schaffnerin

1504 genannt. U. R. 3773.)

Kiesy Margaretha. 8. IX. (Ist jedenfalls die von Riieger S. 287, 10,

zum Jahr 1437 genannte Margaretha Kieslin.)
Kilchherr (Kilchhir) Agatha. 27.1.

— Walpurga. 7. VII. (Nach Riieger wird 1461 ihr Mettebuch in der
Klosterrechnung genannt, S. 287, A, 8.)

Krön (Cron, Crom, Crömin, Cröni) Agnes. 30.. I. -Agnesa 15. III. (Nach
Riieger (S. 688, 18 u. A. 9) werden 1447 vom Geld der Frau Nesa
Crönin 3 gl, Zins gekauft. Sie vermachte ihrer Base Ursula auf
ihr Ableben hin drei Bücher.)

— Anna soror. 16. XII.
— Barbara. 21., IX, (Nach Rüeger (S. 287, 8 u. A. 14; 685, A. 4 u. 6,

686, A.,9) versichert ihr Bruder Heinrich ihr 1418 ein Leibgeding
und verkauft ihr 1438 einen Zins, den sie ihren Basen Elsbeth
und Ursula (s. u.) vermacht.)

— Elisabeth 14. VII., 16. VII. und 30. VII, (Eine dieser Elisabeth war
die Tochter Heinrichs Cron und der Elisabeth N. s. Rüeger,
Stammtafel S. 689, und wird 1437 und 1438 erwähnt. Rüeger
S. 287, 9; 685, A. 6; 686, 13 u. A. 9.)

— Ursula. 16. XII, (Die Groß Cronin genannt, war 1430 am Leben.
S. Rüeger S. 287, 8 u. A. 14: 685, A. 6; 686, 13 u. A. 9; 688, 19.)

Kündi Cecilia, 2. XII,
Küssenberg Elisabeth. 19. IV. (War nach Rüeger Priorin und 1418—37

am Leben. S. 286, 28 u. A. 19; 287, 11; 836, A. 4 u. 5.)

Küstrin Anna. 2. VI.
Locher Margaretha. 12. V, 1467. (Rüeger meint, daß sie 1480 erwähnt

werde, was aber nach dem beigefügten Todesjahr nicht stimmen
kann. S. 285, A. 8.)

Lömm Katharina, 15. IX,
I.öw Anna. 9. XII. (Urkundlich erscheint Anna Low 1350 und 51. [U.R.

750 und 759 ?]. Nach Rüeger wird sie auch 1398, 1399 und 1402

erwähnt, S. 701, A. 3; 850, 7 u. A. 5 u. 8; 998 A.)
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— Elisabeth 21. VIII.
— Margaretha. 11. II. (Sie erscheint urkundlich 1412, 13, 26 und 28,

[s. U. R. 1525, 1546, 1754*, 1778] wie sie Zinsen erwirbt. — Rüeger
S. 287, 2; 850, 12 u. A. 8; 1028, 7; 1033, A. 8.)

von Mekingen Anna. 23. XII. (Nach Rüeger 1399 im Stadtbuch erwähnt,
machte sie auch eine Stiftung an die Spend, S. 286, 27 u. A. 16;

701, A. 3; 850, A. 5.)

Mensch Anna. 14. XI,

Mofi Anna. 11. VIII.
— Kristina. 19. XII.

von Mülinen Anastasia, monacha. 22. X.
— Margaretha. 25. VIII, (Wird urkundlich 1441 und 1459 erwähnt.

U.R. 2068, 2439. — Rüeger S. 286, A. 10; 287, 7 u. A. 12; 1033,

A. 8.)

— Ursula, monacha. 3. IV.

Nägeli (Negellin) Anna. 29. X. (Führt 1419 mit andern Schwestern
einen Prozeß für das Kloster. U. R. 1655. — Rüeger S. 287, 4 u. A.6.)

von Nellenburg, Gräfin Ita. 26. II. (Gemahlin des Gründers und Mit¬
glied des Klosters.)

von Offtringen Beatrix monacha. 29. IV.
— Quitteria. 16. IX.

Ott Brida. 30. VIII.
Randegger Anna. 24. IIT. 1498.

von Randegg Elisabeth. 21. XI.
Rich Anna. 6. IV. (Rüeger erwähnt S. 286, 16 Anna Rich [event. Ruhin]

als Meisterin von St. Agnes. 1436.)

— Frena, 27. IV.
— Klara. 22. XII.

Riesli Margareta. 2. I.
Rog Agnesa. 22. VIII.
Roßberg Anna. 19. III. (Wird 1433 und 1437 erwähnt. U. R. 1876, 1964. —

Rüeger S. 287, 2 u. A. 4; 936, A. 7.)

Ruh Anna 24.11. und 9. IX. (Eine Anna R. wird 1419 genannt. |U. R-

1655], eine zweite 1446 [U. R. 2158], — Rüeger S. 287,6. Anna Ruh
ist 1436 Meisterin. U. R. 1938.

— Elisabeth monacha. 14. VI.
— Ursula. 1. X.

Sailer Agnes. 14. X.
-— Anna. 4. XI.
— Ursula. 18. VII. (Erscheint urkundlich 1425. U.R. 1741. — Rüeger

S. 286, 28 u. A. 18; 1425.)

29



Scherer Elisabeth, monacha. 15. III.
Schmid Barbara. 7., VI,

— Ursula. 17. VIII. und 11. X.

Schupher Anna. 27. X.

Schwager (Swegri, Schwägrin) Elisabeth. 9. X. und 10. X.
— Engla. 13. XI.

Schwarz (Swerczin) Adelheid. 25. X.

Schwarz Anna. 26. VI. (Von Konstanz, wird 1382, 1395 und 1398 urkund¬
lich genannt. U. R. 1128, 1313, 1360. Ihre Mutter Anna Lind, Witwe
des Hans Glatz von Konstanz, vergabt dem Kloster St, Agnes
1398 eine Monstranz, wogegen das Kloster sich verpflichtet eine
Jahrzeit für Mutter und Tochter zu halten. — Rüeger S. 286, 24.)

Schwiggli Agnesa. 20. III, (Nach Rüeger [S. 287, 7 u. A. 10] 1438 und
1451 erwähnt.)

Schwarzach Ursula, 18. V. 1467.

Schnewlin Elisabeth. 20. X, (Erscheint urkundlich 1425. U. R. 1740.)

Sponhart Margareta, 12. XI. (Wurde 1438 als aussätzig verdächtigt, wo¬

gegen der Bischof von Konstanz einschritt. U. R. 1996, — Nach
Rüeger verließ sie 1448 das Kloster, was zu einem langen Prozeß
Anlaß gab. S. 287, 7 u. A. 9.)

Spu(ljnP) Katharina, 6. VII, (Eine Katharina Spulin wird 1350 genannt.
U. R. 747.)

am Stad Adelheid. 10. III.
— Agnes. 15. VIII. und 17. XII.
— Anna monacha, 12. III.
— Katharina. 4. II. (Wird nach Rüeger, S, 961, A„ 1398 in einer Jahr¬

zeitstiftung als verstorben erwähnt.)
— Regia monacha. 27. VII.
— Ursula. 6. X. und 11. X,
— Verena monacha, 15. VII.

Strölin Agnes. 22. XII. (1459 genannt. U. R. 2439. — Rüeger, S. 287, 15.)

— Elisabeth. 18. XI.

Tilinger Margreta, 24. IV,
im Turn Dorothea monacha. 2. VII. (Nach Rüeger, S. 854, A. 3, 1490 er¬

wähnt.)
— Elisabeth. 20. V. 1467 und 4. VI. (1459 werden die beiden

Schwestern Margaretha und Elisabeth im Turn erwähnt. U. R.

2434. — Rüeger S. 1033, 15 ff.)
— Margareta. 7. X. (S. o. Elisabeth, — Margaretha wird urkundlich

1458 und 1467 allein genannt. U. R. 2413, 2668. 1473 erscheint sie
als Meisterin [U. R. 2863], wie sie ihr Testament aufsetzt. Mit
ihrer Schwester Elisabeth erscheint sie im Jahrzeitbuch der Bar-
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füßer zum 26. Mai: Jarzit der erwird, frowen frow Elisabeth
im turn und frow Margret im turn zu der Haselstuden, von der
wir habend ain guten vergulten Kelch, Baumann, Necrologia.
I. M. G, S. 506. — Riieger S., 1042, A. — Ihre Eltern waren Rüeger
im Turn und Anna von Fulach, — s, Rüeger S. 1033, 15 u. A. 8;
1042, A.; 1166 zu S. 1031, 11.)

— Ursula. 16. IX.

Trüllerei Agnesa. 29.,X. (Für ihre Jahrzeit kauft Anna von Roßberg
1433 einen Zins. U. R, 1876. — Sie war die Tochter des Ulmann T.
und der Anna von Roßberg. Rüeger S. 286, A.6; 936, A.7; 1002,A. 1.)

— Elisabeth. 3. XI, (Sie wird in der Jahrzeitstiftung des Johann
Hallauer, Kustos zu Allerheiligen erwähnt. Urkunden von
1409—11. U. R. 1499, 1519. — Rüeger S. 754, A. 5; 1007, A.)

— Küngunt monacha, 20. XI.
— Verena, 5. II. (Nach Rüeger S. 287,1 u. A. 1, wird sie 1399 im

Stadtbuch erwähnt und vergabt mit andern Klosterfrauen an
die gemeine Spend. — Rüeger S.(701, A.,3; 850, A. 5; 1000, A. 5.)

Valster Anna 3, IX.
Wiechser (Wüchser) Elisabeth (dicta Wiechserin) 19. VI. und 8. X.

(Eine Elisabeth W. wird nach Rüeger S. 998, A. vor 1387 in einer
Jahrzeitstiftung des Wernher zum Tor erwähnt und um 1418 als
ungehorsame Nonne aufgeführt. Rüeger S, 1063, A. 4.)

im Winkel Clara soror. 10. XI,
Wiß Katherina. 17, I,
Zuber Margaretha. 17. IV. (1407 wird die Zuberin erwähnt. U. R. 1479.)

Zwik Dorothea m. 9. XI,

Verzeichnis der Klosterfrauen, die nur mit dem Vornamen
aufgeführt sind

(Wenn nichts anderes vermerkt, steht immer n. c. m. nostrae
Congregationis monacha dabei.)

Adelheid 10. II.— 25. III. (soror). — 13. IV. 8. IX. — 13. IX. — 15. X.
— 12. XI. — 23. XI. —

Agnes 16, IV, — 16, IV. — 22. IX. (monacha). —31. X. (monacha).
— 3. XI, (monacha).

Anna 17.1. — 19.1:—23.1. — 28.1. (zwei mal). —29.1—11. III.—
17. III. (zwei mal). 25. III. (soror). — 50. III,— 10. IV.—28. IV.—
10. V. — 3. VII. — 13. VII. — 25. VII. (monacha).—1. VIII. — 12. X.
(soror). — 26. XI. — 18. XII. —

Brida 14. II. —
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Clara 23. II. — 29, VII, (monacha). —

Elizabet 14. III. — 31. III. — 21. IV. — 20. IX. — 13. X. — 30. XII. —
Fida 16. IX.—
G uta 17. V. — 1. VIII. —
Ita 14, II. —

Kaiherina 26. I. — 29. I. — 13. III. — 20. IV.—16. VIII. — 16. XI.—
23. XI. —

Kiingunt monacha 31. X.

Margaretha 12. I. — 23., VI. — 15. VIII. (monacha), — 10. IX. — 4. X.
(soror). — 29. XI. (soror). — 14. XII. — 18. XII. —

Mechtild 26. VIII. —

Ursula 13.1V.—
Verena 12. IX. — 9. X. —

Wilburg 25.1. —
Wunnegib 15. IX.

II. Verzeichnis der Aebte, Mönche und Geistlichen

(Betreffs der Aebte und Mönche von Allerheiligen verweisen wir
auf das in den Beiträgen 1941 und 1942 erschienene Profeßbuch der
Benediktinerabtei Allerheiligen zu Schaffhausen. Nachstehende Liste
der Mönche ist aber vollständiger, als die in den Beiträgen 1942 S. 54

veröffentlichte, indem wir glauben da und dort einen der am Rande
stehenden Geschlechtsnamen bestimmt einem Träger zuweisen zu können,

Auch wurde der eine und andere Namen übersehen. Die
beigefügten Nummern beziehen sich auf die in der Mönchsliste ausführlicher
behandelten Mönche.)

Aebte von Allerheiligen

(Bei den Aebten ist stets, Abt Burkard ausgenommen, der Tag ihrer
Beisetzung angegeben, Deposicio dni abbatis.)

Bertholdus de Sichsach, obigit 1442. 5. IV. Abt Berchtold II. von
Sissach (1396—1425), starb den 4. April 1425. Sein Nachfolger,
Johannes III. Peyer starb 1442.

Bertholdus abbas. 21. VIII. (Abt Berchtold I. Wiechser, 1349 urkund¬
lich erwähnt.)

Berchtoldus abbas. 2. IX. (Abt eines unbekannten Klosters.)
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Berchtoldus abbas. 22. IX. (Vielleicht Abt Berchtokl von Petershansen,
der am 25. IX. starb. Nekrologium Petrishusanum. Baumann,
Necrol. I. M. G. S. 675.)

Berchtoldus abbas. 28. IX. (Abt Berchtold III. Wiechser. 1442—66.)

Burkardus abbas. 25, XII, (Ist wohl Abt Burkard. 1220—42.)

Conradus abbas (Rinow). 14. VII. (Abt Konrad IV. von Gissingen, in
Rheinau [1404—09], starb den 12. Juni 1409.)

Conradus abbas. 8. VIII. (Tetikofer). (Abt Konrad Tetikofer. 1467—89.)

Heinricus abbas. 6. VI. (Abt Heinrich Wittenhan. 1489—1501.)

Johannes abbas (Payger) 25. II. (Abt Johannes III. Peyer im Hof.
1425—42.)

Johannes abbäs. 10, VIII. (Abt Johannes II. Dörflinger, 1350—58.)

Pröpste von St, Agnes

Johannis Keller praepositi. 16. VII. (106).

Deposicio dni Eberhardi Lib praepositi. 25. I. (99).

Jacobus Plaurer praepositus. 20. IX. (Während bei den andern Pröpsten
immer nostrae congregationis monachus beigefügt ist, fehlt dies
hier. Vermutlich gehört er aber doch zu St. Agnes.)

Johannes praepositus. 29. VI.
Dni Othmari Senn praepositi. 7. IX. (Nur hier genannt.)

Mönche, die mit ihrem Geschlechtsnameh genannt werden

(Wo nichts bemerkt ist, kommen diese Mönche nur hier vor.)

Albrecht Johannes. 15. III. (117).

Ballster Stephanus. 7. V. (103).

Bidermenn Rudolf. 2. XII.
Blarer (Plarer) Ulricus. 13. II.
Bodmer Johannes. 2. IX.
Bok Conradus, 14, XI.
Bröcki Heinrich. 3. IV.
Dörflinger Johannes. 2. III. (75),

Fridebolt, Frater Rüggerus. 24. VI, (90).

Hallower Johannes, 20. X. (81).

Halsperger Nicolaus, 14. XI.
Harbant Nicolaus (event. Hermann). 12. III.
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Heggenzi Cunradus. 14. VIII.
Jestetter Bernhard. 3. IX. 1467.

Jrmensee (Jrmase) Cunradus. 21. XI. (82 oder 111).

Kirchhofer Johannes. 12. X.

Krön Heinricus. 16. XI.
— Nicolaus. 10. XI.

Küssaberg Eberhardus, monachus. 24. II.
— Johannes, monachus. 18. II.
— Ulricus. 23. IX. (89).

Lingg Heinricus. 5. oder 6. I.
Low (Gschön Low) Nicolaus. 21. V.

Nägeli (Negilli) Martin. 29. IX.
— Nicolaus, 27. VI. (79).

Nagel Johannes. 26. X.

von Offtringen Lridricus. 11. X.

Ott Johannes. 24. VIII. (92).

Rieh Johannes. 30. VIII.
Roger Nicolaus. 9. III.
Rornar Michael. 19. XII.
Rot Eggprechtus. 18. VIII. (80).

Ruch Ulricus. 7. XI. (Dieser Mönch wird 1466, 11. März, mit andern
genannt, die in Gegenwart des Bischofs Burkard von Konstanz
und der Aebte von Blaubeuren und Elchingen versprechen, sich
einer Reform unterziehen zu wollen. Regesten der Bischöfe von
Konstanz, Nr. 13 076. Gütige Mitteilung von Herrn Heinrich
Waldvogel, Stadtschreiber in Dießenhofen.)

Rudolf Alexander, 8. III. (120).

von St. Gallen Bastianus. 1. XII.
Schmid Baldasser. 15. II. (121).

— Martinus. 22. XII.
— Nicolaus. 28. V. (113).

Schön Wilhelmus monachus. 10. XII.
Schwager Cunradus. 29. X.

Schwager Eberhardus, monachus. 20. VII. (96).

Springer Johannes. 18. III. (109).

Stahel Peter. 18. X.

Stehelin Johannes, von Waldshut. 6. III. (110).

Strit Ulricus. 24. XI.
im Turn Eberhardus. 25. VI.
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— Riidgerus. 3. V, (76).

— Wilhelmus ob. 19, III. 1437.

im Winkel Oswaldus, 30. III.
— Udalricus, 22. IX. 1444, (78),

Mönche, die nur mit dem Vornamen genannt sind

Bertholdus. 24. XI.
Burkardus. 25. VIII. und 16. X.

Casparus. 26.1.

Conradus I. — 20. II. — 51. V. — 2. VIII.— 14. IX. (Im Nekrologium
von Allerheiligen [Baumann Necrol. I. M. G. S. 501] wird zum
2. VIII. Cuonradus pbr. m. genannt.)

Gerungus. 30.1.

Göchardus. 20. VI.
Hainricus. 28. VII. — 21. VIII. —11, IX. — 13. IX.—3, XI. (Subdia-

conus). —7. XI. — 8. XI. (monachus), —29. XII.
H... 5. X.

Hermannus. 12. III.
Jacobus (dabei steht nur nre.) 25. XI.
Job. 23. III.
Jodoc.us. 5. X.

Johannes. 30. I, — 30. V. — 28, XI.
Marquardus. 3. VIII.
Petrus. 28. XI.
Ulricus 12.X, — 8. XI, (occisus). —12. XI.

Andere Kleriker

Deposicio dni Johannis Epi. Constantiensis occisus. 21. I. (Bischof
Johann III. von Windlock. 1351—56.)

Betm(inger) Fridricus, Theutonicus, 19. IX.
Brunner Burkardus presbiter. 22.1.

Buoli Ulricus presbiter occisus. 5.1.

Denkiner Caspar pt presbiter?) 26. VII,
Küssenberg Wernherus, Johannita, 17, IV, (Erscheint nach Rüeger

S. 836, A,3 u. 1158, von 1387—95 als Komtur in Klingnau.)
Lidringer Johannes, presbiter. 21. II.
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Nägeli (Negelli) Petrus, pbr, fr. Minorum. 20. VI. (Nach Rüeger S. 875,
A. 5, wird er im Jahrzeitbuch der Barfüsser zum 11. Mai in der
Jahrzeit seiner Eltern genannt und zwar als Guardian.)

Peyer (Payger) Johannes presbiter. 22. VI.
Schmid Petrus presbiter. 15. V.

am Stad Johahnes Jacobus dyaconus. 31. XII.
im Turn Wilhelmus, Johannita. 17.11.

Nur mit Vornamen werden genannt:

Berchtoldus frater Minorum. 18. X.

Burkardus pbr. 21. III.
Eberhardus pbr. 29. XI.
Hainricus pbr, 3. II. — Hanricus subdiaconus. 6. X,

Johannes pbr. 15. III, — Johannes presbiter (adjutor) 25. IV. — Johan¬
nes pbr. 22. V.

Otto pbr. 24. III.
Ursula puella Johannita. 18. XI. (P)

III. Verzeichnis der Laien

(Wo nichts bemerkt ist, steht immer 1 laicus, resp. laica dabei.)

Ammann (Ameni) Anna vidua. 25. XII. (Rüeger erwähnt eine Anna A.
[S. 636 A. u. S., 1010 A. 6| ohne weitere Angabe.)

Armbruster Cunradus 1. 12. VIII. (Es handelt sich wohl um Konrad
Armbruster, Notar in Konstanz, vor dem am 31. I. 1472 eine
Verständigung der beiden Klöster Allerheiligen und St. Agnes über
verschiedene strittige Gefälle erfolgte. U. R. Nr. 2815.

Barter Anna 1. 4. III. und 4. VIIT.

— Anna layca. 4. VIII. (Rüeger erwähnt zum Jahre 1439 eine Anna
B„ deren Eltern Clewi und Anna von Dießenhofen und deren
Mann Walter Wigler von Kaiserstuhl war. S. 641,13 u. S. 644, A.7.)

— Elena 1. 4. III. (Ist wohl jene Helena B., die Rüeger zum Jahre
1456 als Tochter des Seekelmeisters Hans B. und der Elsbeth
Eglin von Herdern erwähnt. S. 643, A., 9.)

— Hanricus puer. 29. IV. (Ein Heinrich B. erscheint 1439 als Sohn
des Heinrich und der N. Walwiserin, ein anderer1 1460 als Sohn
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des Nikolaus, Stadtrichters, und der Elsbet Yögtin von Radolfzell,

Rüeger S, 641, 14 u. 644, 8 u..A, 6.), Träger dieses Namens
erscheinen, urkundlich von 1386 bis 1458, U, R.)

— Johannes 1. 11. V. und 10. IX. (Nach der von Rüeger gebrachten
Stammtafel ist wohl eher Hans B„ Sohn des Bürgermeisters
Heinrich, gest. 1472, hier gemeint, als dessen 1517 verstorbener
Sohn. Gleichzeitig lebte ein gleichnamiger Vetter, Sohn des
Nikolaus B. Rüeger S. 646).

— Nicoläus 1. 10. IX. (Sohn des Konrad B., um die Mitte des 15.

Jahrh., s.Rüeger, Stammtafel S. 646. Urkundlich wird Nikolaus B.
1456, 1461 und 1468 genannt. U. R.)

Baumann (ßuman) Johannes 1. 19. V. (Ist nach Rüeger 1457 Stadtschrei¬
ber. Siegelt 1458, 3. Juli. U. R. 2416.)

Berger Cunradus 1. 1. XI.

Betmaringen Fridricus 1, 17. VII, (Nach Rüeger erscheint ein Fried¬
rich B. 1356. Seine Tochter Agnes, Klosterfrau in St. Agnes,
stiftet 1355 eine Jahrzeit für ihren Vater Fr., ihre Mutter Ursula
und ihre Schwester Anna, S. 649, 1. U.R. 801. — Ein Friedrich
von Erzingen, genannt von Betmaringen, erscheint 1392, 17. III.,
als Verkäufer eines Gutes. U. R. Nr. 1264.)

— (Betminger) Petrus 1. 15. IX.
— (Bethininger) Wernherus 1. 23. IX. (1345 erscheint Wernher von

B, als; Zeuge. Herrgott, Genealogia Habsburgica. II. S. 670. -
Rüeger S. 648, A. 8.)

Bidermann (Bidermennin)/ Agatha 1. 4. V.
— Cunradus 1. 26. VI.
— Elysabeth vidua 24. V,
— Margaretha 1. 15. XI.
— Nicolaus 1. 3.1.

Blarer (Plarer) Agnes vidua. 7. XII.
— Albrecht puer. 23. VI.
— Cunradus 1. 23. I.
— Elisabeth vidua 10. VII.
— Ulricus 1. 6. XI. — Ulricus 1, 11. XI. (Ein Ulrich B. siegelt 1487.—

U. R. 3293.)

— Walpurga vidua. 13. V.

Brümsi (Prümsi) Adelheid puella. 27. VI. (Tochter des Wilhelm
Brümsi — Gebur zu Schwann [1437—78 genannt] und seiner
2, Frau Verena Keller. Rüeger, Stammtafel S. 652.)

— Agnes vidua. 12. II. (Fehlt in der Stammtafel bei Rüeger S. 652.)

— Anna puella. 25. V. — Anna 1, 25. V, (Verschiedene Trägerinnen
dieses Namens.)
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— Bartholomäus puer, 23. VIII. (Fehlt in der Stammtafel bei Rüe¬

ger S. 652.)

— Eberhard buer. 14. IX. (Der 1361—99 genannte E. kommt wohl
nicht in Frage, eher jener E. der 1437 als Sohn des Heinrich Br,
Gebur und der Elisabeth N. genannt wird. Rüeger, Stammtafel
S. 652.)

— Elysabeth 1. 25. XI. (Eine Elisabeth ist Tochter des 1336 genann¬
ten Hans Br, gen. Gefart; Agatha und Margreth ihre Schwestern.

Rüeger S. 658, 22 u. A. 11.)

— Fridericusf 1. 4. IX. (Ein Fr. wird als Sohn des Wilhelm und der
Elsbeth Schönenbühel um 1422 genannt, Rüeger S. 661, 15.)

— Heinricus 1. 18.1, (Es gibt eine ganze Reihe Träger dieses
Namens.)

— Hainricus (Brümsi am Stad) 1., 6. II. (1362 werden Heinrich und
Jakob am Stad genannt. Ein H. siegelt 1378 und wird 1421 als
verstorben erwähnt. Rüeger S. 959, 3; 961, 4; s. auch Stammtafel
S, 966, wo mehrere Träger dieses Namens vorkommen.)

— Hainricus puer occisus, 16. VIII.
— Margaretha 1. 21. VIII. (Wird 1412 als lebend erwähnt. Rüeger

S. 661, 3, — Das Nekrologium der Barfüßer nennt zum 17. August:
Domina Margaretha dicta Bur Brümsin, de qua conventus
annuatim recipit 10 s. den. — Rüeger 661 A. 2.)

— Verena 1. 28. VIII. (Rüeger erwähnt eine Verena, Tochter des
Wilhelm [S. 660 A. 4] und eine Frow Frena, genannt von Gisingen

[1403], Tochter des Claus Brümsi. S. 660. 25 u. 661, A. 1.)

— Wilhelmus 1. 18. IX. (Wilhelm, gen. Bur, erscheint von 1438 an
sehr häufig, s. Rüeger S. 661, 12 ff.)

Buoli Hainricus 1. 13. X.
— Margreta vidua. 20. XII.

von Burg Verena vidua. 8.1.

Cron (Krön) Heinricus 1. 3, III. und 21. XII. (Nach Rüeger erscheint
ein Heinrich Cron 1333 und wiederum 1358 und 1382 [S. 684,
1 u. A. 1] während in II. R. nur 1358 ein H. erwähnt wird. Ein
zweiter Träger dieses Namens erscheint von 1418—38 mehrfach.
U. R. und Rüeger S. 685 A. 4—6.)

— Hermannus 1. 21. XII, (Ist vermutlich jener H., genannt von
Tengen, der von 1365 bis 1379 als Spitalpfleger genannt und 1428

als verstorben erwähnt wird. [U. R. 1783, — Rüeger S, 684,
3 u. 686, 2.])

Dannegg s. Tannegg.

von Diesbach Anthonia 1. 7. IX,
Do Anna 6. V.
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Dörfli(n)ger Conradus 1. 8. IV. (Nach Rüeger war Conrad D. 1320 des

Rats, seine Frau hieß Anna, die Kinder; Nikolaus, Heinrich,
Jakob und Hans. Urkundlich soll er 1320 und 1325 erscheinen
[in U. R. nur 1325] und 1330 als verstorben erwähnt werden.
[Rüeger S. 700, 15 u. A. 3; 759, A. 1.])

Eggenstorf Dorothea 1. 27. IX.
— Elizabeth 1. 8. V.

Ehinger Ludwicus 1. 23. VI.
de Eich Anna vidua. 21. IX. (1396 werden Ulrich von Aich der ältere

und Anna' seine ehliche Wirtin genannt. Rüeger S. 709 A. 7. —
1409 schenkt Anna von Ah, Clausen Vilingers Witwe, der Spend
und dem Kloster Allerheiligen Grundzinsen. Rüeger S, 709, A. 4.)

— Johannes 1, 8. IV. (Nach Rüeger ist ein Hans von Eich 1438 am
Leben [S. 709, 15], der 1447 als Vogt einer Frau erwähnt wird
[Rüeger S„ 709, A, 5[. Der 1479 genannte Hans [S. 710, 4 u. A. 3j,
der 1480 ermordet wurde [S. 1148], ist möglicherweise der Sohn
des Werner Martin von Ach und der Ursula Keller. S. 811, 6.)

— Margareta vidua. 29. VIII.
Engelmann (Engelmenni) Anna laica. 17. X.
Erzinger (Ertziner) Anna, uxor Johannis Ertziner. 15. VII, (Das Nekro¬

log der Barfüßer hat zum 6. September; Ob. Nesa de Buchs und
ir schwester tochter frow Anna von Erczingen [Baumann, Necro-
logia I. M. G., S. 508], — Nach Rüeger wird eine Anna von
Erzingen mit Konrad von Erzingen und Agnes von Buchs 1417

und 1421 erwähnt. S. 666, A, 3. —- Hans von Erzingen verkauft
nach Rüeger [S. 1011, A, 3 und 1147 zu S. 707, A. 1] 1427 an Hans
von Teufen die Vogtei zu Teufen.)

Fischer Baldesser puer. 13, 1.

— Margaretha la. 8. V,
— Rüggerus 1. 25. VII.
— Rudolfus. (Ein Rüedin Vischer, des Rats, wird 1482 als Käufer

eines Weinbergs genannt. Rüeger S. 966 A, — U. R. 3158.)

— Verena 1. 28. III.
Elar (Flär, Flaur) Barbara 1. 12. 1.

— Elisabeth 1. 10. VIII.
— Lienhardt puer 9. II.
— Nicolaus 1. 27. X.
— Rüggerus 1. 5. XI.
— Cunradus 1. (Flaur), 3. VI.

Fögtli s. Vögtli.
Föggtin s. Vogt.
Fridinger Küngunt 1. 17. X. (Eine Kunigunde von Fridingen erscheint

1401 als Gemahlin Heinrichs von Randegg. Rüeger S. 910 A. 1. —
Eine andere Künigunde von Fridingen wird 1394 als Gemahlin
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des Gottfried Schultheiß von Randenburg genannt, deren Heiratsgut

1411 durch Herzog Friedrich bestätigt wird. Rüeger 926, 12;
1161 zu 926, 12. — U. R. 1571.)

— s. Fulach Verena. 26. IL
Fridbold (Fritbolt) Elizabeth puella. 12. IX. (Die Geschwister Heinrich

und Elsbet Fridbold werden 1414 als lebend erwähnt. Rüeger
S. 714, 7. Sie waren wohl Kinder des Bernard Fr. [Rüeger S. 1147

zu S. 703, A.,4] und starben vor 1427 [Rüeger S. 1148 zu S, 713, A.5].
Im Nekrologium der Barfüßer findet sich zum 14. September der
Eintrag; «Junkfrow Elsbechten Friboltin, die uns ain erlich
almuosen het gehaisen gen, ain guoten rok, und junkher Hainrich
Fribolt, ir bruoder.» [Baumann, Necrologia I. M. G. S. 508). —
Rüeger S. 714, A. 2.)

— Heinricus puer, 12. X. (Ist ohne Zweifel der Bruder der vorge¬
nannten Elisabeth.)

von Fulach Anna puella. 10. VIII. — Anna von Fulachli vidua. 24. VIII.
(Rüeger führt mehrere Trägerinnen dieses Namens an. Im Nekrologium

der Barfüßer [Baumann, Nekrol. I. M. G. S. 508] findet
sich zum 24, VIII,: Jarcit frow annen von Fulach, die Juncker
Rueggers Jm Turn elichy husfrow was. s. Rüeger, Stammtafeln
S. 716.)

— Apollinaris 1. 6. IX. (Bei Rüeger nicht erwähnt.)
— Conradus 1. 23. III. und 30, III, 14 (ev. 1427). (Unter den ver¬

schiedenen Trägern dieses Namens könnten der Bürgermeister
Konrad v. F., der nach Rüeger in den Jahren 1401 bis 1430

vorkommt, oder dann sein Sohn Konrad, der 1429—67 oder der
gleichnamige Großsohn, der von 1449—79 erwähnt wird, in Frage
kommen, s, Rüeger, Stammtafel S. 716).

— Hans Hainricus puer. 27. V. (Es haüdelt sich wohl um den Sohn
des Rudolf und der Veronica im Turn. s. Rüeger S. 728, 10.)

— Hainricus 1. 11. XII, (Ist entweder der mit Afra von Schwarzach
vermählte Heinrich, der 1429—69 erwähnt wird, oder dann sein
Sohn, der mit Barbara Wiechser verehlicht war und 1471—98

erwähnt wird. Rüeger, Stammtafel S. 716.)

— Johannes 13, I. — Johannes 1. 29. III. 1440. — Johannes 1.

4. IX. 1445. (Rüeger führt mehrere Träger dieses Namens an,
doch wollen die dort angegebenen Jahrzahlen auf keinen der
beiden hier mit ihrem genauen Todesdatum Angegebenen
stimmen.) (S. 716.)

— Rudolfus 1. 20. VIII. (Hier kommt wohl jener Träger dieses
Namens in Frage, der nach Rüeger [Stammtafeln S. 716] in der
Zeit zwischen 1476 und 1501 erwähnt wird.)

— Verena anno 1438 alio nomine Fridingerin. 28. II. (Ist wohl
die Gemahlin des Konrad von Fridingen, Tochter des Konrad
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von Fulach, die 1423 als lebend genannt wird. Rüeger S. 719, 9.)

Allerdings heifit sie dort Froneck Veronica, während Rüeger
im Register sie Verena nennt,

— Verena anno 1438, 21. III, — Verena vidua. 10. V. (Es handelt
sich hier wohl um eine der verschiedenen Veronika, wie sie
Rüeger in den Stammtafeln nennt, während sie im Register unter
Verena erscheinen,)

-— Wilhelmus 7. III. — Fula Wilhelmus I. anno 1440. 4. VII. (Für
diese Beiden kommen wohl Wilhelm, Gemahl der Ursula Ehin-
ger, der 1429—40 erscheint und Wilhelm, Gerichtsherr zu
Thayngen und Osterfingen, Gemahl der Anna im Turn, der
1460—84 genannt wird, in Frage. Der zum 4. VIT. genannte
Wilhelm findet sich zum 2, Juli im Jahrzeitbuch von St. Johann.
[Harder S. 28].)

Gaisberg Ursula vidua, 23. IV.
Geizer Anna vidua, 16. IX. — (Anna Geltzer, Witwe des Rudolf Münz¬

meister von Schaffhausen, kauft 1424 von Hans von Homburg
dem Aeltern Güter zu Frasadingen und Eschingen, Rüeger
S. 774, A. 3 und U. R. 1717.)

Giger Cunradus 1. 1. V. (Ein Giger Konrad wird 1319 in der Jahrzeit¬
stiftung des Hermann Fridbold als Anstöfier erwähnt. Rüeger
S. 376, A. 9 und U. R. 331. — Konrad Giger, der urkundlich 1498

als Ratsherr und 1505—18 als Stadtrichter erwähnt wird, kommt
wohl kaum mehr in Frage. Rüeger S. 710, 9 u. A. 6.)

— Ludwicus 1. 1. IV,
Gingli Adelheid vidua. 22. III.
Goldschmid Rudolfus 1. 14. VI. (Ein solcher, Münzmeister in Schaff¬

hausen, wird 1403 und 1411 urkundlich erwähnt, U.R. 1422,
1514. — Rüeger S. 326, 29; 799, A. 2 u. 874 A.)

Grieß Ulricus 1. 20. VIII. (Möglicherweise handelt es sich um einen
Angehörigen des Geschlechtes von Griesheim oder Grießen.
Rüeger S. 801 A. 3.)

Gutjar Dorothea 1. 7. X.

Heggenzi (Heggitzi) Cunradus 1. 3, X. (Nach Rüeger erscheinen im
15. Jahrhundert drei Träger dieses Namens und zwar 1414,
1458 und 1492. S. 758 ff.)

Henczening Johannes 1. 16. XI. (Möglicherweise ist einer der ver¬
schiedenen Johannes Heggenzi gemeint.)

Höltzlin Ursula 1. 10, IX.
Hübler Wismaün Johannes 1. 24. VIII.
Hucz (Hüczin) Anna 1. 19. VII.

— Johannes 1. 23. VIII, — Johannes 1. 25. IX. — Johannes 1. 13. XI.
— Ursula 1. 9. IV. (Ob hier das Geschlecht Hün gemeint ist?)
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von Hünenberg Agnes vidua. 25. IX. — (Eine Agnes von H. war Ge¬

mahlin Eberhards im Turn (um 1409), eine andere des Hartmann
Keller von Schieitheim (um 1471), Tochter des Hartmann von H.
Rüeger S. 799, 14. Erstere wird im Nekrolog der Barfüßer zum
10. Oktober in der Jahrzeit des Eberhard im Turn erwähnt,
(Baumann, Necrologia I. Mon.Germ. S. 509), — Im Jahrzeitbuch
von St. Johann aber unterm 21.. November. (Harder, das
Jahrzeitbuch der Leutkirche St. Johannes in Schaffhausen. S. 40,).
Agnes, die Frau des Keller von Schieitheim erscheint urkundlich

1461, 1466 und 1489. U. R. 2518, 2657, 3544.)

— Elisabeth 1. 26. VI. (Elisabeth v. H., Mutter des Bernard von
Jestetten wird 1388 erwähnt. Rüeger S. 1156 zu S. 797, A. 4. —
Elisabeth v. H., zweite Gemahlin von Markwart Zehnder wird
nach Rüeger im Jahrzeitbuch von Aarau zum 28. Januar 1421

genannt. (Rüeger S. 1001 A.)

Ifün Anna 1. 15. II. (Ist wohl Anna Hün, von Beringen, Gemahlin des
Wilhelm im Turn, die 1432 genannt wird, eine Tochter des Hans
Hün. Rüeger S. 714,8 u. S. 793,, 15.

Humpiß Elisabeth 1. 1. IV,

Jesteter Agnes vidua. 4. X. (Nesa Jestetter erscheint urkundlich 1455.

U. R. 2346.)

von Jestetten Hainricus 1. 8. XI. (Nach Rüeger erscheint ein Heinrich
v. J. 1304. S. 801,15. — Urkundlich wird 1336 Heinrich Jestetter
von Griesheim genannt. U. R. 587. — Der Gemahl der Anna
Heggenzin, Heinrich v. J. wird 1513/14 genannt. Rüeger S. 802, 2

u. 803, 4.)

Jrmensee (Jrmase, Jrmise, Jrmse) Benedictus puer occisus. I.V.
— Burkardus 1. 29. IX. (1421 wird das Haus des Burkard J. erwähnt.

Rüeger S. 661, A. 5. — Nach Rüeger war B. der Sohn des Hans J.

und der Elsbeth N. (S.806, 10); er wird 1428 mit seiner Frau
Elisabeth erwähnt. S. 806, A. 5. Urkundlich erscheint er 1421.

U. R. 1677.)

— Conradus I.II. (Ein Konrad J. siegelt 1386. U.R. 1186.)

— Hanricus 1. 24. V. (Nach Rüeger kommen Träger dieses Namens
1387 [S. 805, 22 u, A. 5] 1405 [S, 806, 3] und 1429 vor (S. 806, 12

u. A. 6, 8, 9). Urkundlich werden solche 1393, 1436—47 und 1491

genannt, s. U. R.)
— Johannes 1. 13. IX. (Ein Johannes fällt 1386 bei Sempach [Rüeger

S. 805, 18], ein anderer Hans I. lebt 1406 |S. 806, 9], 1434 erscheint
ein Hans J. in der Repfergasse [S, 807, 1] und 1482 ist ein Hans J.

Stadtrichter [S. 807,9], Urkundlich werden ebenfalls mehrere
Johannes genannt, s. U. R.)

— Wilhelmus puer. 16. VI.
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Kech Anna 1, 6. IX. -

— Heinricus 1, Ii. XI, (Ein Heinrich K. wird 1335 urkundlich er¬
wähnt [U. R. 581], ein anderer erscheint als Oberpfleger des

Spitals 1378 und in verschiedenen Urkunden. Rüeger S. 326,26
und S. 377 A. 6. — U. R.)

Keller Adelheid vidua 14.1. -— Adelheid 1. 6. III. — Adelheid 1. 30. V. —
Adelheid 1. 29. IX.

— Clar laycua. 7. III. (Eine Clara, Tochter des Johann Keller von
Schieitheim, wird im Jahrzeitbuch zu St. Johann zum 29. März
erwähnt. [Harder 1. c. S. 20.])

— Cunradus puer. 7. 1. (Konrad Keller von Schieitheim wird 1466

als Bürger zu Schaffhausten erwähnt. Rüeger S. 812, A.)
— Elizabeth vidua,, 25. IX. (Eine Els K., Frau des Ulrich Rischacher,

wird nach Rüeger [S. 710, A. 4] im Nekrologium der Barfüßer
zum 3. September erwähnt; Baumann, Nekrologia Mon, Germ. I. S.

508 hat den Eintrag nicht, — Elsbet K„ die z/weite Frau des Hans
Peyer, wird 1478 als Witwe genannt [Rüeger S. 890, 23] und
erscheint im Nekrologium der Barfüßer zum 21. August. [Baumann,
Nekrologia S. 508], — Elsbeth Keller, Frau des Jakob von Rogg-
wil lebte zu Beginn des 16. Jahrh. Rüeger S. 813, 11.)

— Felix 1. 31. VIII.
— Göthardus 1. 13. VIII.
— Hanricus 1. 17. V. (Heinrich Keller von Hüfingen wird 1383 als

Bürge genannt; und war 1423 Stadtrichter [Rüeger S, 810, 17 u.
A.3., S. 1158 zu S, 850, A. 8).— 1455 wird Haini Kellers sei. Witwe,
Ursula Kloter, genannt. Rüeger S. 845, A.)

— Hartmannus 1. 13. III. (Rüeger erwähnt einen Hartmann K. 1377

als verstorben [S. 810,. 14], einen zweiten, der von 1430 an mehrfach

genannt wird [S. 811,, A. 3], und einen Stadtrichter H., der
1468 erscheint [S. 811, 8].)

— Johannes 1. 26. IV. (Nach Rüeger kommt ein Johann K. 1583 vor.
S. 810, A. 3.)

— Margreta 1. 8. V. (Von den bei Rüeger genannten Trägerinnen
dieses Namens könnte es sich am ehesten um die 1361 genannte
Frau des Johann Keller handeln. S. 684, A. 2.)

— Nicolaus 1. occisus. 15. IX.
— Verena vidua. 1502 2. XI. (Verena Keller war 1477 Wilhelm

Brümsis Frau und soll 1504 urkundlich erscheinen, Rüeger
S. 812, A. 1.)

— Walpurga puella. 17. X.
Kera Ulricus 1. 11. III.
Kilchher Albrecht 1. 21. VI.

— Albreth 1. 24. VII.
Klinger Johannes 1. 12. VI. (Johann Klinger, 1440 erstmals erwähnt,

erscheint von 1446—1457 als Richter, s. U. R.)
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Köch Hans puer. 18. VI.
Kramer Margaretha puella, 6, V.
Kriß Verena 1. 26. VI.
Krom (Krömi, Kröni) Anna 1. 26. II. Anna Kröni 1, 28. VII.

— Hermannus 1. 6, VIII,
— Margaretha 1. 9. VI, (Es handelt sich hier wohl um Angehörige

der Familie Cron.)
Krü. Anna 1, 30. IX.
Kiirnegg Burkardus 1. 8. XII. (1355 wird Burkards von Kiirnegg Frau,

Hildburg mit ihren Söhnen Friedrich und Reinhart (s. u.) als
Wohltäterin von St. Agnes genannt, wo ihre zwei Töchter
eingetreten waren. (Riieger S. 923, A.)

— Elizabeth 10. II.
— Fridericus puer, 19. XI. (s. o.)

— Hiltburg vidua. 14. X. (s. o.)
— Reinher I. 27. III, (s. o.)

Kiissenberg (Kiissaberg) Wernherus 1. 16. VI, (Nach Riieger erscheint
ein Wernherus de Kussaberch von 1278 an als Zeuge in St. Blasi-
anischen Urkunden. S. 835, A. 2.)

Leo s. Low.
Lib Cunradus 1. 25, XI. (Konrad Lib zur Linde wild zwischen 1401 und

1451 genannt, sein gleichnamiger Sohn 1440—76. Riieger, Stammtafel

S. 856.)

Low (Leo) Bath puer occisus. 21. II. (Bath Low wurde 1515 durch Wolf
von Landenberg aus unbekannten Gründen ermordet. Sein Bruder
Hans errichtete aus den 3000 gl. Blutgeld, die Landenberg zu
entrichten hatte, die sogen. Löwenkapelle zu St. Johann mit einer
Pfründe. Rüeger S. 852, 1 u. A. 1.)

— Egbrechtus 1. 13. VII. (Es erscheinen im 14. Jahrh. mehrere Träger
dieses Namens. Hier kommt vielleicht jener Egbrecht in Frage,
der 1373 als Bürge, 1384 als Pfleger von Allerheiligen erwähnt
wird [Rüeger S. 849, 4] oder dann der 1383 genannte Eglin Low,
genannt der Feist Low [Rüeger S, 849, 13] oder Egbrecht Low,
genannt der Oesterreicher [1386] [Rüeger S. 849, 24].)

— Elyzabeth 1. 15. IX. (Ist möglicherweise die Tochter des oben
genannten Egbrecht Low, genannt Feist Low. Rüeger S. 849, 7.)

— Johannes 1, 13. V. — Johannes Leo 1. 19. VIII. — Johannes 1.

22. VIII. — Johannes 1. 9. XII, (Rüeger führt nicht weniger als
9 Träger dieses Namens auf, so daß es schwer hält, etwas
Genaueres zu sagen.)

Löffin (Ob Löwin?) Margaretha 1. 25. VII.
Lorin Anna 1. 25. III. (Anna Lorin, Gattin des Konrad Waldkirch, der

1429 ein Haus ka'uft, wird im Jahrzeitbuch zu St. Johann zum
21. März in der Stiftung ihres Mannes erwähnt [Harder 1. c. S. 19].)
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Lütaler Adelheid vidua. 30. X.

Mayger s. Meier.
Maiser Elisabeth vidua. 14. IV.
von Mandach Heinricus 1. 11.1. (Nach der bei Riieger sich findenden

Stammtafel kommen Träger dieses Namens 1301—35, 1335—88,
1391—47 und 1451i—97 vor. S. 864.)

— Margaretha 1. 24. XII. (War wohl die Frau des 1422 erwähnten
Konrad von Fulach, Rüeger S. 864, Stammtafel.)

Meier (Meyger) Anna vidua. 14. IX. (Anne M. von Jestetten, Frau des

Heinrich von Heudorf, erscheint 1442 [Rüeger S. 784, 1] ; eine
Anna M., Frau des Hans Nützli, wird 1436 genannt [Rüeger
S, 875, A. 9], während die Frau des Burkard Meier von Jestetten
im Nekrologium der Barfüßer zum 8. Oktober genannt wird
[Rüeger S. 872, A. 3].)

— (Mayger) Götfridusl. 25. IV. (Gemahl der Anna Brümsi, verkauft
1385 Dorf und Weierhaus zu Frienwil bei Baden. Rüeger
S. 660, 16,)

— Johannes 1. 3. V. — Johannes 1. 28. X. (Ein Hans Meier erscheint
1343 zu Hemmental [Rüeger S. 1113 zu S. 436, A. 1], ein anderer
1476 zu Neunkirch [Rüeger S. 461, A. 3].)

— Ulricus 1. 23. X. — Ulricas 1. 26. X. (Ein Ulrich Meier von Neun¬
kirch wird nach Rüeger [S. 340, A.[ 1253 erwähnt.)

Mensch Wernherus 1. 28. XII.
Merler Margareta 1. 20. XII. — Margareta 1. 29. XII. (Eine Trägerin die¬

ses Namens erscheint urkundlich 1491 [U, R. 3426].)

Mos Cunradus puer 19. VIII.
von Mos Ulricus 1. 6. X. (Wird zweimal nacheinander genannt.)
Müli Johannes 1. 10. IV.
von Mülinen Agnes vidua. 30. XI.

—- Albertus 1. 29. III.
— Johannes 1. 17. XI.

Müller Elisabeth 1. 12. VITT.

— Hanricus 1. 15. XII. (Ein Heinrich M. zu Thayngen wird 1459, ein
Heinrich M. in Schaffhausen 1481 erwähnt. — Rüeger S. 969, A. 1,

resp. S. 1107 zu S. 313, A. 3.)

— Jacobus 1. 27. IX.
Münzmeister Elisabeth 1. 18. XI. (Elisabeth M., Mutter des Johann

Jrmensee, wird im Jahrzeitbuch der St. Johanneskirche zum
14. September erwähnt. Harder S. 34. — Rüeger S. 728, A. 3.)

Nägeli Hanricus 1. 15. XII. (Urkundlich erscheint ein Heinrich Nägeli
1395—1425 [s. U. R.]. Im Jahrzeitbuch der Barfüßer wird zum
11. Mai eine Stiftung des Heinrich N., seiner Frau Anna, seiner
Eltern Claus und Katharina, sowie seiner Brüder Peter, Guar-
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dian der Barfüßer, und Johann, Konventherr zu Allerheiligen
erwähnt, Rüeger S. 875, A. 5.)

— Nicolaus 1. 5. IX. — (Urkundlich wird ein Nikolaus N, 1393, 1400

und 1404 genannt, [s. U. R.].)
— Ferena vidua 9.1,

von Nellenburg, Graf Burkard. 21.1.
— Graf Eberhard. 26, III. (Stifter von Allerheiligen, Burkard sein

Sohn.)

Nützli Johannes 1. 27. III, 1435 oder 1456. (Erscheint urkundlich von
1407—36 und war Unterbürgermeister von Schaffhausen. Rüeger
S. 875, 13 u. 876, A. 1.)

von Oesterreich Anna ducissa ducis Fridrici Austrie illustrissimi lé¬

gitima procreata de Prustwig. 11. VIII. (Die Gemahlin Herzog
Friedrichs mit der leeren Tasche, Anna von Braunschweig, starb
1432. (Hergott M., Pinacotheca Principum Austriae etc. Freiburg

i. Br. 1760. S. 114.)

— Lütpoldus, dux, occisus. 9. VII. (Der bei Sempach gefallene Her¬
zog Leopold.)

von Oftringen Hainricus 1. 8. V. (Erscheint urkundlich in der Zeit
zwischen 1442 und 1480 [s. U. R.l. — Rüeger an verschiedenen
Stellen.)

— Verena 1. 20. IV.
Ott Elisabeth vidua. 4. XII.

— Johannes 1. 4. II.
l'ever (Payer) Johannes 1. 25. IX. (Rüeger kennt eine große Zahl Träger

dieses Namens.)
— (Ruhin?) Margaretha 1. 17, XI.

Plarer s. Blarer.
Prümsi s. Brümsi.
am Rain Elyzabeth vidua. 11. VII.
Randegger Johannes 1. 7. II. (Ein Johann R. erscheint 1328—67, ein

anderer 1392—1437, ein dritter 1440—84. Rüeger, Stammtafel
S. 904. Urkundlich wird Johann R. gen. Buße, 1378, Johannes der
Mezger 1390—1412 genannt, s. U. R.)

Ra (ist wohl Randenburg) Egbrehtus 1. 19. XI. (Urkundlich werden
eine Reihe von Trägern dieses Namens genannt, s. U. R.)

Rechberg Anna 1. 4. V.

Reckebach (Rickenbach Anna vidua, 9. IV.
Rich Eberhardus 1. 13. II. — Eberhardus puer. 5. XII.

— Guta vidua. 4. XI.
— Johannes 1. 21. XI.
— (oder Ruch) Rudolfus 1. 21. VI.
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Richter Anna vidua. 22.1.

Rickenbach (s.o. Reckebach) Lüpoldus 1. 28. XII.
Rot (Röttin) Margareta vidua. 15. VI. — Margareta vidua. 11. XII.
Rog Bartholomei 1. 6.1.

Rogwiler Adelheid 1. 3 XI.

Roßberg Anna 1. 16. VII. — Anna vidua. 30. IX.
— Kwerdun vidua. 2. II.

Ruch Agnes 1. 5. VII,
— Cunradus puer. 4. XI.
— Elizabeth 1. 13. VI.

von Rümlang Ursula vidua. 25. V. (Frau des Heinrich von Mandach,
1493 erwähnt. — Rüeger S. 862, A. 4.)

Sailer Cunradus 1. 4. X. (Urkundlich erscheint ein Conrad Seiler 1406. —
U. R. 1457, 1461, 1462.)

Scherer Heinricus 1. 15. II, (Ist vielleicht Heinrich Scherer von Rheinau,
der nach Rüeger 1412 vorkommt. S. 685, A. 2.)

— Johannes 1. 5. IX. (Ein Johann Sch, zu Merishausen, wird 1340

genannt. Rüeger S. 1049, A. 5.)
— Margreta puella 21. III. (Margretha Sch. von Rheinau, Frau des

Johann Felwer wird 1452 genannt. Rüeger S. 958, A. 8 u. S. 1157

zu S. 811, A. 1.)

— Ulricus 1. 28. X.

Schlater Anna 1. 29. X. (Frau des Peter Brüder wird 1472 erwähnt.
Rüeger S. 1148 zu S. 710, A. 5.)

Schmid Anna 1. 22. III.
— Bastianus puer. 6. XII.
— Johannes 1. 4. VII. — Johannes 1. 13. XI. (Ein Hans Schmid, der

1405 im Appenzellerkrieg schwer verwundet wurde, starb daheim.
Rüeger S. 1026, A. 6. Es ist vielleicht derselbe, der 1395 erwähnt
wird. — Rüeger S. 976, A. 2.)

— Mathyas 1. 23. III.
Schnewli Hainricus puer. 23. V.

Schriber Agnes 1. 6. V.

Schulch Margretha puella. 18. III.
Schultheis Diethelmus 1. occisus. 9. VII. (Einer der bei Sempach Gefal¬

lenen. s. auch Nekrologium der Barfüßer zum 9. Juli. Baumann,
Nekrol. I. M. G. S. 507.)

—- Hanricus 1. 30. IX.

Schupp Peter 1. 7, IV. (Wird 1442 genannt. Rüeger S. 1144 zu S. 677, A. 1.

Urkundlich von 1459—64 nachweisbar, s, U. R.)

Schupfer (Schupff) Rudolf. 25. IV, (Rudolf Sch., Spitalpfleger erscheint
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urkundlich 1379—82, Rudolf der Jüngere 1389—97. s. U. R. —
Riieger S. 987, 10 ff.)

Schwager (Suaigerin, Swager, Swägri) Adelheid vidua. 1435. 6.1. (1417

wird eine Frau Adelheid Schwager, geborene von Sissach
genannt. Rüeger S. 949, 5.)

— Cunradus 1. 24.1, (Träger dieses Namens erscheinen urkundlich
1274, 1572 und 1437—42. s. U, R. — Rüeger S. 947,22 u. 949,9:)

— Doratea 1. 23. XI. (Tochter des 1458 als verstorben erwähnten
Cuni Sch. und der Agnes Low; verehlicht mit Wernher von
Schinen. Rüeger S. 950, 10.)

— Eberhardus 1. 27. III. (Träger dieses Namens erscheinen urkund¬
lich 1294, 1307, 1325, 1339, 1387, 1412. s. U.R. — Rüeger S. 948, 3 ff.)

— Eberhardus, Eberhardus occisi. 28. IY, (Die Beiden wurden 1335

von den Teuffen umgebracht. Rüeger S. 948, 17. Die Beiden
finden sich auch im Nekrologium von Allerheiligen zum 29. IV. —
Baumann, Nekrol. I. M. G, S. 499.)

— Ursula 1. 25. VII.
Schwarz (Swartz). Anna vidua, 23. X.

— Jacobus I. 22. IV.
Schwend Adelheid vidua. 3.1. (Frau des Ulrich Trüllerei, 1488 urkund¬

lich erwähnt U. R. 3316. — Rüeger S. 1004, 3.)

— Cunradus 1. miles, 10.1, (Vielleicht handelt es sich hier um den
Zürcher Bürgermeister dieses Namens, der 1509 als verstorben
gemeldet wird. Rüeger S. 964, A. 2.)

Schwiger (ob Schwager?) Elisabeth 1. 15.1. (Elisabeth Schwager, Ge¬

mahlin des Heinrich Schwager [1291] oder des Konrad Schwager
[1372] Rüeger S. 947, 23 u. 948, A. 9.)

Segesser Elisabeth vidua. 22. II,
Seweri (Schweri?) Margreta vidua. 24.1.

am Stad Cunradus 1. 31.1. — Cunradus 1. — Anno Dni 1440. 11. VII.
(Beim Erstgenannten handelt es sich wohl um jenen Conrad, für
den ein jährlicher Zins als Seelgerät an St, Agnes beim Verkauf
eines Weingartens an das Kloster Paradies 1332 ausbedungen
wird. U. R. 538. — Rüeger S. 958, A. 1. Der Zweitgenannte findet
sich in der Stammtafel bei Rüeger [S, 966] nicht. Urkundlich
erscheinen eine Reihe von Trägern dieses Namens, s. U. R.)

— Jacobus 1. 23. IV. (Sohn des Heinrich 1270—1302 genannt, dessen
Sohn 1302, dessen Sohn J. 1362 und dessen Sohn 1367—90
erwähnt wird. Rüeger, Stammtafel S. 966.)

— Johannes 1. 2. V. (Ein Johannes, Sohn des Gottfried wird 1332—62

genannt, ein anderer, Sohn des Jakob, erscheint 1390. Rüeger,
Stammtafel S. 966.)

— Katherina. 20.1, 1444. (Fehlt in den Stammtafeln bei Rüeger
S. 966.)
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— Margaretha 1. 2.1, — Margaretha vidua. 20. VI, — Margaretha
vidua. 22. XI. (Eine Margaretha, Tochter des Egbrecht Brümsi
gen, an dem Stad, kommt nach Rüeger [S. 959, A. 5] 1564 vor.
Margaretha, Witwe des Hans, erscheint urkundlich 1489.

U. R. 3347.)

— Ursula 1. 2. XI. (Ist jedenfalls identisch mit der im Nekrologium
der Barfüßer zum 1. Novembei genannten Domina Ursula am
Stad [Baumann, Nekrologia M. G. I. S. 510.] — Rüeger S. 966, A. 3.)

— Wilhelm 1. 11. VII. (Vielleicht ist hier Bürgermeister W. am Stad
gemeint, der von 1432—53, oder dessen Sohn, der von 1451—60

genannt wird. Rüeger S. 966. — Urkundlich erscheinen eine Reihe
von Trägern dieses Namens, s. U. R.)

Stetler Johannes 1, 15. XI.
Stöcklin Elysabeth 1. 10. III.
Stülinger Agnes. 12. IV.

— Johannes 1. 24. IV. (Nach Rüeger kommt ein Johannes 1315 vor
[S. 985, A. 3]; vielleicht ein Sohn des 1315 urkundlich genannten
Aebi von Stüelingen. U. R. 375.)

Süchler Brida 1., uxor Markwardi. 2. X.
— Hainricli 1. 19. X. (Ein Heinrich S. von Epfenhofen erscheint

1416—19, ein anderer H. von Beggingen 1445. Ein Heinrich S. ist
1462 Ammann des S. Agnesenkloster, und wird 1472 und 1478 als
dessen Vogt genannt, s. U. R. — Rüeger S. 649, 18.)

— Marqwardus 1. 2. X. (Seine Frau s. o.)

Täschler Thoman puer. 19. II.
Tannegg (Dannegg) Anna 1. 29. IX. — Anna 1. 30. IX.

— Elisabeth 1. 3. II.
Tettikofer (Tedikoffer) Hanricus 1. 4. XI. (Heinrich T., der ältere, von

Konstanz wird urkundlich 1347 genannt. U. R. 715.)

— Johannes 1. 24. XI.
Tilinger Johannes 1. 30. IV. (Wird urkundlich 1357 und 1360 genannt.

U. R. 809, 844.)
Tor (zum) Wernherus 1. 12,1. (Nach Rüeger kommt ein W. 1261, 1284

und 1285 vor, ein anderer 1375. S. 997, 3 u. 13. Urkundlich
erscheinen Träger dieses Namens 1253, 1378, 1387 und 1412. s. U. R.)

Tril Bernhardus 1. 27. XI.
Trü Anna 1. 15. I. (War ursprünglich unterm 16.1, eingetragen.)
Trüllerei (Trülleray) Johannes puer. 26. IX. — Johannes 1. 27. IX. —

Johannes puer. 20. XI. (Rüeger führt in der Stammtafel dieses
Geschlechtes mehrere Träger dieses Namens auf: Johannes T. in
Aarau 1360, desgleichen 1367—1420 und 1404—11. Johannes,
Bürgermeister in Schaffhausen 1457—1515. Im Nekrologium der
Barfüßer (Baumann, Necrol. I. M. G. S. 509) findet sich zum 26. IX;
Jarzit junker Hansen Trülleray, genant von Roßberg.)
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— Margreta 1. 8. XI. (ist vielleicht die Gemahlin des Egbrecht Roth
von Gräfenhausen, der 1378 vorkommt. Stammtafel S. 1006.)

— Ulricus 1. 13. II. (Mehrere Träger dieses Namens in Schaffhausen,
Aarau und Rheinau. Ist möglicherweise Bürgermeister Ulrich I.
1457—99. Riieger, Stammtafel S. 1006.)

Trüseber Hartmannus 1. 23. IX.
Türr Johannes occisus. 18. VI.
im Turn (im Thum) Agnes vidua. 27. II. (Eine Agnes im Turn, die in

erster Ehe mit einem Jöhler [1357—89 erwähnt], in 2. mit Benz
von Heudorf vermählt war, wird im Nekrologium der Barfüßer
zum 31. Dezember genannt: Frow Nesa Im Turn, junker Benczen
von Hoewdorf hußfrow wz, hic sepulta, die vor hett den Ioehler.
Baumann, Necrologia M. G.I. S. 511. — Rüeger S. 804,16 und
S. 782, A. 2.)

— Ambrosius puer, 5. XI.
— Barbara vidua. 27. VII.
— Bath Wilhelmus puer occisus. 24. X. (Wurde 1495 von Hans

Schwend aus Zürich auf der Bürgerstube erstochen und bei den
Barfüßern begraben. Rüeger S. 1035, 10.)

— Eberhardus 1. miles. 17. VII. — Eberhart puer. 10. XI. 1465. Rüeger
führt nicht weniger als 11 Träger dieses Namens auf.)

— Johannes 1. 12.1. — Johannes 1. occisus. 26. IX. (Mehrere Träger
dieses Namens.)

— Milun oder Misum (steht am Rande.)
— Rüdger laicus anno 1436. 6.1. — Rügerus 1. 8.1. — Rüggerus 1.

16. II. — Rüdgerus puer, 28. II. — Rüdgerus 1. 30. III. — (Wer hier
von den 21 bei Rüeger genannten Trägern dieses Namens gemeint
ist, läßt sich kaum sagen. Im Nekrologium der Barfüßer
[Baumann, Necrol. I. M. G. S. 503] findet sich zum 18.11.: Ruedegerus
In Turri procurator fratrum, hic sepultus.)

— Wilhelmus puer. 8. II. — Wilhelmus puer Hasilstud. 1467. 28. III. —
Wilhelmus 1. 15. V. — Wilhelmus occisus. 5. X. (Den 4. Oktober
1455 wird Wilhelm von seinem Vetter Wilhelm am Stad
umgebracht; er wurde bei den Barfüßern begraben, die ihn auch
zum 5. Oktober in ihrem Nekrologium erwähnen. Rüeger S, 1031,7

u. A. 5). — Wilhelmus laicus miles, 14. X. — (Auch hier ist es
schwer, die Genannten auf die 16 Träger dieses Namens, die
Rüeger nennt, zu verteilen.)

Ulm (von) Jacobus puer. 8. III.
— Lutfridus 1. 20. IX.

Vischer Cunradus 1. 11, VI. (Das Haus eines Konrad Vischer wird 1513

erwähnt. Rüeger S. 371, A, 10.)

Vischer Nicolaus 1. 7. X,

50



Vögtli (Fögtli) Hammann ]. 2. IV

Vogt (Föggtin) Verena 1. 5. XI.
Waldkirch Margretha vidua. 27. VIII.
Wetzel 1. 20. VIII. (Wetzel von Hegi wird in Schaffhausen 1379—89 er¬

wähnt. U. R. — Rüeger S. 966, A. 8.)

Wiechser (Wihser, Wichser) Anna vidua, 29. VII,
— Burkardus 1, 22. VII. (Burkard W„ vermählt mit Anna von

Rischach, kommt urkundlich 1404—12 vor. s. U. R. — Rüeger,
Stammtafel S. 1064.)

— Johannes 1. 25. VIII. (Träger dieses Namens erscheinen 1351—60,

1371—1404, 1384—99 und 1427—38. Rüeger, Stammtafel S. 1064.

Findet sich auch im Jahrzeitbuch von St. Johann zum 24. VIII,
[Harder S. 33].)

— Katharina vidua. 22. XI,
Winkel (im W. und Winkelsheim) Johannes Winkul 1, occisus. 9. VII.

Hans von Winkelsheim 1. anno 1436. 5. II. (Ist wohl der Bürgermeister

J., der nach Rüeger 1380—1438 erwähnt wird. Stammtafel

S. 1076.)

Wiß (Wis) Anna 1. 28. VII.
— Margreta vidua, 11. XI.
— Nicolaus I. 11.1. (Kommt urkundlich 1383—1424 vor, ev. bis 1429,

wo er Pfleger genannt wird. s. U. R. — Rüeger S. 1010, A. 6.)

Wolf Hainricus 9. VII.
Zipp Barbara vidua. 14.1. (Frau des Hans von Fulach, die 1488 urkund¬

lich genannt wird. U. R. 3334. — Rüeger S. 725, 1 und A. 1.)

Zuber Hanricus 1. 14. ITT. (Wird nach Rüeger [S. 827, A. 8| 1372 als
Bürge genannt. Erscheint urkundlich in den Jahren 1373—95 und
1411 s. U. R.)

Verzeichnis der nur mit Vornamen aufgeführten

Adelhaid laica 12. II. — 3. VII. — 17. VIII. — 26. IX. — 15. X. — 12. XI.
Adelhaid vidua 16. I. — 14. II. — 8. IV. — 19. VI, — 4. VII. — 18. VIII. —

16. XI.

Agnes 1. 16. VIII. — 9. IX. — 28. IX. — 16. XI. — 26. XI. — 15. XII. —

Agnes puella 26. XI.
Agnes vidua 12. III. — 19. IV. — 25. IV.— 1. VII. — 14. IX. — 15. IX. —

Alexius 17. VII. —

Ammalya puella 29. XI. —
Andres 1. 25. III. —26. III. —

51



Anna 1. 7. II. — 20. III. — 25. IV. — 1. VI. — 8. VII. — S. IX. — 29. IX -
13. XI. - 18. XI. —

Anna puella. 5. III. — 9. IX.
Anna vidua 24. I.— 11. III. — 20. III. — 20. Ill, — 13. V. — 5. VI.-

14. VI. — 15. VII.—15. VII.— 17. VIII.-26. VIII. - 29. VHÏ. -
28. IX.-31. X. — 7. XI.—13. XII.-17. XII,

Barbara 1. 28. X.

Benigna 1. vidua 18. II. — vidua 14. IV. —
Berchtolt I. 23. IV. — 16. V. — 14. IX. — 21. X.
Cecilia 1. 10. II. — vidua 18. V.
Clara 1. 3. V. — vidua 2. X.
Cristina 1. 19. IV. —
Cunradus 1. 19. IV. — 23. IV. — 5. V. — 4. VII. — 13. VIII.—5. IX.-

29. IX. — 1. XII.-26. XII.
Cunradus puer. 22. IV. — 15. VIII.
Dorothea 1. 4. II.
Eberhardus 1. 27.11. 13. III. —25. V. - 8. X. — 11. X. — 17. XI. —

Egbrehtus 1. 23. II. — 27. II. — 6. VII. — 15. XI. — 29. XI, —
Elizabeth 1. 11. II. 9. VII. 27. VII. - 22. VIII. - 12. IX. —29. XI. -
Elizabeth puella 5. I.
Elisabeih vidua 5. II. — 5. II.—24. II.-—12. III. — 24. III. — 24. III. —

29. IX. - 15. X. - 22. XI. - 5. XII.
Engelhardus 1. 28. III. —

Engelmar 1. 25. III. —

Engla 1. 17. IV. — vidua 15. IV. —

Fâgebrehtus 1. 21. X. —

Fridboldus I. 4. III. — 28. IX. — Fridboldus puer occisus. 15. VIII.
Fridericus I. 15. VII. - 27. VIII. —31. X. - puer 4. II. 19. XI. —
Gemöre 1. 9. VII. — 18. VII.
Gerorius puer 23. VII. —

Georius 1. IX. (2 mal),

Gertrud vidua 22. III. — 7. IV. — 19. X. —

Gerungus 1. 3. X. —

Gotfridus 1. 9. VII. — 15. VIII. -
Guta 1. 4. IV. — vidua 9. VIII. —

Hainricus 1. 10. I. — 18. I.— 11. III. — 16. III. — 7. V. — 14. V. (occi
sus) — 17 V. — 31. V. — 17. VI. — (occisus) —17. VI. occisus). —

1. VII, (puer). — 19. VII. — 7. VIII, (puer). — 15. VIII. —29. VIII
8. IX. — 17. IX. (puer). — 29. IX. — 16. X. — 19. X. — 31. X. (puer)
— 1. XI. (puer). — 13. XII. — (puer). —
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Hermannus 1. 1. II. —23. VIII. (puer). — i. IX. — 22. XI. — 25. XI, —

Hugo 1. 21. I. -9. VIII. —9. VIII. -
Jacobus 1. 24. II. —15, IV. (occisus). — 26. V. — 14. IX. (occisus), —

2. XI.-9. XII.
Johannes 1. 1. I. — 20. I. — 1. II. (occisus), —28. II.— 12. III.— 18. III.—

18. IV.—23. IV.—26. IV. (puer). — 30. IV. — 3. V. (puer), —
5. V. —20. V. —25. V. —29. V. (puer). —9. VI. — 10. VI. (puer).—
17. VI. (occisus). — 17. VI. — 28. VI. — 3. VII.—4. VII, — 9. VII.
(puer).—9. VII. (drei, alle occisus). —11. VII. (puer). — 1. VIII.—
15. VIII. — 1. IX. (puer). — 11. IX. — 13. IX. — 14. IX. - 14. IX. —
24. IX. (puer). — 29. IX. (puer). — 12, X.— 16. X — 16. X.—
9. XI. — 25. XI. (puer). — 25. XI. (occisus). — 29, XI. (puer), —

30. XI. (puer). — 12. XII. — 15. XII. —

Irmengart vidua 25. II.
Katharina 1. 12. VII. — 2. VIII. - 28. VIII. — 30. VIII. (vidua). — 31. VIII.

(vidua). — 18. IX.—9. X. (vidua), -- 25. XI. (vidua). — 26. XI.—
Kristina 12. IV. (s. Cristina). —

Leo 1. 16. II. — 23. II. —21. V. — 17. VI. (occisus). — 9. VIII. (occisus). —
26. VII. (puer occisus). — 26. IX. —

Margaretha (vidua) 4. I. — 15. I — 31. III. (vidua). — 25. IV. (puella),—
11. V. — 2, VI.—31. VII. (vidua). — 28. VIII:—14, IX. (puella).—
18. IX. (vidua).—19. IX. —29. IX. — 50. IX. (vidua). —30. IX.
(puella). — 1. X. (vidua). — 9. X. (vidua). — 16. X, — 19. X.—
26. X. puella). — 6. XI.-—24. XI. — 26. XI. —

Marquardus 1. 27. IV. — 9. VII. (occisus). —

Martinus 1. 23. IX. —

Maximilianus 1. 23. VII. —
Mechtild vidua 18. IV.
Nikolaus I. 16. III. — 8. V. — 13. V. - 26. VI. - 7. IX. — 8. IX. — 20. X. —
Otto 1. 24. II. — 6. X. —
Petrus 1. 10. V. — 27. VIII. (puer). — 31. X.

Richunza vidua 1. V,

Rudinus 1. occsisus. 17. VI. —
Rudolfus 1. 5. VI. — 17. VI. (puer occisus). — 18. IX. —

Rügerus 17. VI. (puer occisus), — (Ist jedenfalls identisch mit dem
im Nekrologium der Barfüßer zu 17. VI. genannten: Junker
Rueger Im Turn, zuo der Haselstuden, Rueschi Metzler, sins
kneehts, hic sepulti, qui occisi sunt prope Sancto Gallo, Junker
Loewen, qui occisus est prope Sancto Gallo, hic sepultus. — Es

handelt sich um den Kampf vom 16. Juni 1405 im Appenzeller-
krieg.)
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Riga vidua 25. III.—
Simon 1. 24.11. — 5. "VIII. (puer).

Ulricas 1. II. (occisus). -13. II. (puer). -11. IV.—3. V.-29.V.-
17 VI (puer) — 1. VII. (obiit maister Ulrich anno 1449).

17! Vlil. (occisus). - 1. IX.-28. IX.-25. X. (puer occisus). -
2. XI.— 3. XI. (puer). —9. XII. — 30. XII. (puer).—

Ursula 1. 12. III. - 22. IX. (vidua).- 25. XI. - 27. XI. (vidua).-
Urtlin 1. 2. XI.

Verena 1, 24, H. — 1. V. — 7. V. (puella). — 1. XI.—27. XI. (puella).—

10. XII. (puella).

Waltherus 1. 25. III. — 8. XI.—
Wernherus 1. 23. XI. —

Wilhelm puer 9. VII.
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